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فرنگی‌کاران ایران دیشب ۳ مدال رنگارنگ از مسابقات قهرمانی جهان ۲۰۲۳ گرفتند؛ طلا، 
نقره و برنز. خوش‌رنگ‌ترین مدال نصیب امین میرزازاده شد، کشتی‌گیر سنگین‌وزن که در 

ثانیه‌های آخر هم حریف و هم تماشاگران را غافلگیر کرد. 
در فینال وزن ۱۳۰کیلوگرم امین میرزازاده مقابل رضا کایالپ ترکیه‌ای قرار گرفت. میرزازاده 
غیر از گرفتن مدال طلا و سهمیه المپیک هدف دیگری هم داشت؛ گرفتن انتقام از کایالپ. 
او سال پیش در فینال به کایالپ باخته بود و امیدوار بود امسال بعد از ۶دقیقه کشتی، دست 
خودش بالا برود و این اتفاق هم افتاد.  امین که در ۳ دقیقه اول اخطار گرفت و در خاک نشست 
با اینکه در خاک امتیازی نداد اما با امتیاز خطا عقب افتاد. برنامه امین این بود که در تایم دوم 
بیشتر کار کند و داور به حریف اخطار بدهد اما باز  این کشتی‌گیر ایران بود که اخطار گرفت 
و کایالپ ‌۲بر‌صفر جلو افتاد؛ ولی این پایان کشتی نبود. امین دست از تلاش برنداشت و ۲بار 
کایالپ را از تشک بیرون برد و درست در لحظاتی که کشتی‌گیر ترکیه‌ای خودش را آماده 

می‌کرد که روی بالاترین سکو برود، ورق برگشت و انتقامی شیرین‌تر از این نمی‌شد گرفت.
کشتی آزاد ایران هفته پیش توسط امیرحسین زارع به مدال طلای سنگین وزن رسید که 

تنها طلای آزادکاران ایران در رقابت‌های جهانی ۲۰۲۳ بلگراد بود.
علیرضا مهمدی هم  در وزن 82کیلوگرم در کشتی نزدیک به رفیق حسین‌اف آذربایجانی 
باخت و روی سکوی دوم رفت. در 3دقیقه اول، کشتی یک- یک مساوی شد ولی در 3دقیقه 
دوم؛ ‌ کشتی‌گیر باتجربه آذری بعد از اینکه یک امتیاز از اخطار به‌دست آورد، کشتی را بست و 
اجازه کار به مهمدی نداد. در این شرایط تنها مدالی که نصیب کشتی‌گیر ایران شد، نقره بود.

در وزن 55کیلوگرم هم ایران به مدال برنز رسید. پویا دادمرز که با سر بانداژ شده و ابروی پاره 
روی تشک رفته بود، مارلان موکاشف قزاق را 6بر 3برد و روی سکوی سومی رفت. کشتی 
فرنگی ایران بعد از 10سال در این وزن صاحب مدال شد و دادمرز قرار است در سفر به مشهد، 

این مدال را به آستان مقدس امام رضا)ع( تقدیم کند.
فرنگی ایران برای امروز کشتی‌گیری در فینال ندارد. دیروز کشتی‌گیران 3وزن دوم رقابت 
کردند که فقط 2ایرانی به دیدار رده‌بندی راه پیدا کردند. در وزن 60کیلوگرم مهدی 
محسن‌نژاد که با کشتی‌های قابل‌قبول به نیمه‌نهایی رسیده بود، در این مرحله به مشکل 
 خورد. او در مقابل شارشنبکوف قبراق قزاق هم خوب کشتی گرفت و درحالی‌که در تایم دوم

3بر 3جلو بود، با یک هل حریف از تشک بیرون رفت و در ثانیه‌های پایانی درحالی‌که از نفس 
افتاده بود، نتوانست فاصله را جبران کند و شکست خورد و امروز برای مدال برنز مبارزه می‌کند. 
در وزن 97کیلوگرم هم هادی ساروی درحالی‌که کمترین انتظار از او حضور در فینال بود، 
امروز برای سومی کشتی می‌گیرد. ساروی هم که با اقتدار کشتی گرفته و به مرحله نیمه‌نهایی 
رسیده بود، در برابر گابریل روسیلو از کوبا 3بر صفر باخت و نتوانست فینال را ببیند. دانیال 
سهرابی نماینده وزن 72کیلوگرم بود. این کشتی‌گیر 19ساله خوزستانی در کشتی دوم مقابل 
علی ارسلان قرار گرفت و نتيجه را واگذار كرد. ارسلان که برای صربستان کشتی می‌گیرد، سال 
پیش قهرمان جهان شده بود، ولی امسال نتوانست به فینال برسد.با شکست خوردن ارسلان در 

کشتی بعدی، سهرابی هم شانس حضور در جدول بازنده‌ها را از دست داد و بدون مدال ماند.
امروز هم نوبت کشتی‌های ایمان محمدی، محمدرضا گرایی و ناصر علیزاده است.
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جان »دفاع‌مقدس« چه بود؟ پاسخ به این سؤال بسیار 
حیاتی و کارساز است؛ چرا که در سال‌های اخیر 
تحریفات رسانه‌ای بسیاری بر تاریخ جنگ 8ساله وارد 
آمده است تا نیت و اهداف واقعی رزمندگان و فرماندهان 
جبهه را بپوشاند و با ترفند رسانه‌های شیطان، طوری نمایانده شود که اینها به‌خاطر 
جوزدگی، هیجان و احساس جوانی یا به‌خاطر فشار حکومت به جبهه رانده شده و 

جان خود را باخته‌اند.
هرچه از متن حادثه فاصله گرفته‌ایم و هرچه خاطرات مستقیم و تجربه زیسته 
ایثارگران به خاک‌گرفتگی تاریخی دچار شده است، شانس و احتمال بیشتری برای 
خناسان و مرجفون غربزده فراهم آمده که دفاع‌مقدس را نظیر جنگ‌های جهانی 
شبیه‌سازی کنند و قضایای آن را در حد خطای رهبران و حب قدرت فروکاهند و به 
نسل جدید بقبولانند هیچ هاله مقدسی در این نبرد وجود نداشته است؛ پس باید با 
روحیه ضد‌جنگ و سفید، بدون هیچ ایدئولوژی‌ای نسبت به هر آنچه در دو سوی میدان 

ایران و عراق رخ داده است، اعلام برائت کنند.
اما حقیقت ماجرا آن است که دفاع مردمی ایران در برابر رژیم بعث عراق و ایستادگی 
در برابر یک جهان فشار و تزویر، یک نرم‌افزار روشن داشته است و آن ایمان به خدا و 
باور به توحید و معنویت است. گزاره‌ها و گواهی‌های مهمی برای اثبات این نرم‌افزار 

وجود دارد که باید به آنها پرداخت.
وصیت‌نامه‌ها و دست‌نوشته‌های مستقیم ده‌ها هزار شهید دفاع‌مقدس خود سخنگوی 
صریحی است که باورهای ایمانی آنان را گزارش می‌دهد. در پژوهشی سراسری عنوان 
شده به‌صورت متوسط در هر وصیت‌نامه بیش از 4بار به امام حسین)ع( و نهضت 
عاشورا اشاره شده است. در 85درصد از وصیت‌نامه‌ها به ولایت و ولایت‌پذیری توصیه 
شده و در 65درصد از آنان به سبک زندگی اسامی، ساده‌زیستی و صبر پرداخته 
شده است. به‌عنوان نمونه، شهید احسان قاسمیه که به‌خاطر انقلاب اسلامی، از میانه 
تحصیل در دانشگاه‌های آمریکا به جبهه بازگشته، می‌نویسد: »ما در اسلام تماشاچی 
نداریم. همه مسلمانان به هرنحوی باید در صحنه نبرد بین حق و باطل در تمامی زمین 

خدا شرکت کنند وگرنه خود نیز باطلند.«
همزمان با این اسناد گویا که جای هیچ شک و تردیدی را درباره نرم‌افزار ایمانی 
دفاع‌مقدس باقی نمی‌گذارد، می‌توان به رفتار پدران و مادران شهدا ارجاع داد که در 
سراسر ایام دفاع با روحیه باورمندانه و موحدانه فرزندان خود را عازم میدان کردند و 
هرگز به گلایه و شکواییه‌های مادی روی نیاوردند و حتی همواره خود را بدهکار این 

انقلاب می‌دانستند. نظیر همان پیرزن قد خمیده‌ای که مقداری از طلاهایش را 
برای اهدا به جبهه به پایگاه بسیج محل تحویل داد. پاسدارها از او خواستند که 

مادر اندکی صبر کن رسیدش را تحویل دهیم، اما او درحالی‌که با سرعت دور 
می‌شد، لبخندی زد و گفت من وقتی 2پسر شهیدم را تقدیم کردم، رسید 

نگرفتم، حالا زشت نیست برای چند مثقال طلا رسید بگیرم؟
و این است نرم‌افزار طلایی و درخشان دفاع‌مقدس که تا قرن‌ها کارسازی خواهد کرد.

بحث خرید واگن‌ها که ابتدا 630 مورد بود و بعد 
به 790 مورد رسید داراي یک روایت مهم است. در 
سال95 براي تامین واگن برای شهر تهران قراردادي 
امضا  و در سال97 نهایی شد، اما نه دولت وقت عزمی 
در اجراي آن داشت و نه شهردار سابق تهران پیگیر این مسئله بود. وقتی آقای زاکانی 
به‌عنوان شهردار تهران انتخاب شد، نخستین اولویتی که برای خود تعیین کرد، 
این بود که بتواند این موضوع را به سرانجام برساند؛ برهمین اساس در نامه‌اي به 
رئیس‌جمهور پیگیر این موضوع شد و رئیس‌جمهور نيز بودجه پرداخت 15درصد 
پیش‌پرداخت 630 واگن را اختصاص و دستور داد. به‌دنبال آن نیز معاون اول 
رئیس‌جمهور این موضوع را پیگیري كرد. مدیریت شهری نیز جلسات متعددی 
با سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و وزارت‌خارجه داشت که پس از چندین 
‌ماه رفت و برگشت و همکاری بانک شهر که بانک عامل شد، کار به‌صورت 5جانبه 
میان شهرداری تهران، وزارت کشور، سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و بانک 
شهر به سرانجام رسید. حالا از اظهارات عجیب شهردار سابق تهران بايد تعجب کرد. 
آقای حناچی به‌جاي اينكه برای کارهای نکرده خود پاسخگو باشد که چرا در طول 
مدیریتش هیچ اقدامی برای تامین اعتبار این واگن‌ها انجام نداده، حالا مدعي شده 
است. دستگاه‌های نظارتی باید ورود کنند که چرا از سال97 شهردار وقت تهران 
برای پیشبرد قرارداد هيچ قدمی برنداشته است. زحمات 2ساله و شبانه‌روزی دولت 
و شهرداری را چرا بايد بدون مدرک و حساب و کتاب زیر سؤال ببرند؟ از اين‌رو آقای 

حناچی را دعوت به مناظره می‌کنم. 
لازم است در حضور افکارعمومی بحث کنیم که آنان کم‌کاری کردند یا ما؟ مدیران 
سابق شهری خودشان را به غفلت زده‌اند. آقای حناچی بهتر مي‌داند كه در دوره 
گذشته نه كي اتوبوس اضافه شد، نه یک واگن و نه یک کار عمرانی دقيق و ضروري 
انجام شد؛ آمارها نشان می‌دهند چه چيز را تحويل دادند! اما این دو سال اتفاقات 
بزرگی در شهر افتاده است؛ 3 بزرگراه مهم راه‌اندازی شده است، 28هزار میلیارد 
تومان تامین اعتبار برای تهیه اتوبوس انجام شده است، 791واگن در فضای تولید 
قرار گرفته است، واگن‌سازی‌ ملی دنبال شده است و 3هزار هکتار به سرانه فضای 
سبز اضافه شده است. مردم هوشیار هستند که تیم جدید شهری کار می‌کنند، 
امید به شهر برگشته و تحول در شهر ایجاد شده است، البته از دستگاه‌های 
نظارتی و رسانه‌ها نیز بايد گلايه كرد که بايد بروند عملکرد مدیران سابق را با 
2سال اخیر مقایسه کنند. متأسفانه هر چندوقت یک‌بار که اتفاق خوبی در شهر 
می‌افتد، عده‌اي با اظهارنظرهای غلط می‌خواهند مردم را دلسرد کنند. درحال 
حاضر با همکاری خوبی که بین شهرداری و دولت وجود دارد، گره‌های شهر 
بازشده است و در ادامه نيز گام‌هاي اصلاحي براي ارتقاي وضعيت شهر برداشته 
مي‌شود. ما مدعی هستیم این دوسال اخیر شهرداری آقای زاکانی با 2سال اول 
 هیچ‌یک از شهرداران تهران قابل مقایسه نیست و این را ما نمی‌گوییم، بلکه

 عدد و رقم‌ها می‌گویند.

دعوت از حناچی برای مناظرهنرم‌افزار دفاع‌مقدس

یادداشت
سیدمهدی سیدی؛ کارشناس فرهنگ و رسانه

داده نما
گرافیک؛ رهام بهزادی

دیدگاه
لطف‌الله فروزنده‌؛ معاون مالی و اقتصاد شهر شهرداری تهران

سالروز شهادت حضرت  امام حسن عسکری‌علیه‌السلام را تسلیت می‌گوییم

سنگین
 و  رنگین

فرنگی‌کاران ایران دیشب 
۳ مدال رنگارنگ گرفتند؛ 

طلا، نقره و برنز

رژه اقتدار نیروهای مسلح در کشور

پایان واردات واکسن‌های حیاتی کودکان

دیروز از آخرین دستاوردهای نظامی کشورمان رونمایی شد

واکسن‌های پنوموکوک و روتاویروس را به زودی تولید می‌کنیم

یک‌کارت برای تمام شهر
کارت هوشمند شهروندی در مترو فعال شد

صفحه4صفحه3این کارت درگام‌های بعدی  برای دیگر  خدمات شهروندی مثل اتوبوسرانی فعال می‌شود
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در جریان رژه دیروز نیروهای مسلح در تهران، جدیدترین تجهیزات اضافه شده به 
نیروی‌ هوافضای سپاه پاسداران،‌ نیروی‌ زمینی سپاه‌ پاسداران و همچنین نیروهای 
چهارگانه ارتش به‌نمایش درآمد؛ تسلیحاتی که از توان راهبردی نیروهای مسلح در 

ایجاد بازدارندگی برای کشور در مقابل دشمنان حکایت دارد.

‌رونمایی از تازه‌ترین موشک‌ها
و پهپادهای نیروهای مسلح

موشک فتاح

موشک خرمشهر 4

 موشک شهید
حاج قاسم سلیمانی

پهپاد معراج532

1400 کیلومتر

2000 کیلومتر

1400 کیلومتر

450 کیلومتر

برد موثر

برد موثر

برد موثر

برد موثر

13-12 ماخ

16+ ماخ

12 ماخ

12000 پا با 3ساعت  مداومت پروازی

سرعت

سرعت

سرعت

ارتفاع‌ پروازی

عبور از همه 
سامانه‌های 

سپرموشکی 
و انهدام آنها

برخورداری از 
سکوی پرتاب 

متحرک 
تاکتیکی

موشک‌ 
بالستیک 
بردبلند و 

نقطه‌زن

قابلیت ویژه  
مانور‌پذیری 

فوق‌العاده

بهره‌مندی 
از توان عبور 

از هر نوع 
سپرموشکی

طراحی و تولید بومی

دارای قابلیت‌های انتحاری

بهره‌مندی از موتور پیستونی

سرعت قابل‌توجه در به‌کارگیری

عملیاتی‌سازی 
در سریع‌ترین 

زمان ممکن

برخورداری 
از قدرت 

مانور در جو و 
خارج از جو

قابلیت انهدام 
اهداف متعدد؛ از 
استحکامات 

بتنی تا اهدافی 
در اعماق زمین

رادارگریزی 
و مقاومت در 

برابر جنگ 
الکترونیک

چرا جوانان امروز مثل جوانان دفاع مقدسچرا جوانان امروز مثل جوانان دفاع مقدس
گره‌گشای مشکلات‌کشور هستند؟گره‌گشای مشکلات‌کشور هستند؟

بخشی از  بیانات  اخیر  رهبر معظم 
 انقلاب درباره جوانان  امروز را 
با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

با اسکن  این کیو‌آرکد پیشنهاد 
رهبری برای چگونگی تبیین 

دفاع‌مقدس را ببینید.
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در مترومترو

امین میرزازاده دیشب در وزن ۱۳۰کیلوگرم مسابقات کشتی قهرمانی جهان طلا گرفت.  
یک نقره و برنز هم دیگر مدال‌های ایران در  این میدان بزرگ بود

سنگین و رنگین
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دیدار رهبر معظم انقلاب اسلامی با پیشکسوتان 
عرصه دفاع‌مقدس در روز چهارشنبه و در 
آستانه آغاز هفته دفاع‌مقدس با یک گزاره 
پررنگ همراه بود؛ اشاره به نیروی جوانی و نقش پررنگ آن در کسب موفقیت و پیروزی.»این یکی از 

دستاوردهای مهم است. ما الان با اتکا به آن کارهایی که جوان‌های ما آن روز در دفاع‌مقدس انجام 
دادند، می‌توانیم با اطمینان بگوییم امروز جوان‌های ما می‌توانند همه مشکلات این کشور را حل 
کنند.« این بخش از صحبت‌های رهبر معظم انقلاب در دیدار روز چهارشنبه پیش، بهانه‌ای است برای 

مرور موفقیت‌هایی که با حضور جوانان ایرانی در عرصه‌های مختلف رقم خورده است.

به‌مناسبت آغاز هفته دفاع‌مقدس، مراسم رژه نیروهای مسلح، دیروز )جمعه( در سراسر کشور 
برگزار شد. این مراسم در تهران با حضور سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور و مقام‌های لشکری 
در جوار مرقد بنیانگذار جمهوری‌اسلامی، باشکوه خاصی برگزار شد و نیروهای مسلح سطح 

بالای آمادگی خود را به‌نمایش گذاشتند.

همان جوانان
بررسی موفقیت‌هایی که باحضور جوانان ایرانی در 6عرصه مختلف رقم خورده‌است

جوانان امروز  مثل جوانان دفاع مقدس گره‌گشای مشکلات کشورهستند

نیروهای مسلح ایران در آغاز هفته‌دفاع‌مقدس سطح 
آمادگی خود را به رخ جهانیان کشیدند

روزنه خبرسازان

تیتر خبر

اولویت مشترک سران قوا و نیروهای مسلح 
محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس در مراسم 
رژه نیروهای مسلح در بندرعباس، گفت: 
اولویت مشترک سران قوا و نیروهای مسلح، 
تعیین نقشه‌راه برای استفاده از ظرفیت‌های 
تمدن‌ساز دریاپایه است. وی افزود: این 
موضوع، فرصتی بزرگ و از تأکیدهای 

چندساله فرماندهی معظم کل قواست./خانه‌ملت

سفر فرمانده نیروی قدس سپاه به سوریه
سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس 
سپاه‌پاسداران در سفری حساس و مهم به کشور 
سوریه، با تعدادی از مقام‌های رسمی، نظامی-

امنیتی و سیاسی و همچنین شخصیت‌های 
مردمی در دمشق دیدار کرد./تسنیم

دولت سیزدهم »پشت‌میزنشین« نیست
سیدمحمد حسینی، معاون امور مجلس 
رئیس‌جمهور با بیان اینکه دولت سیزدهم 
با حضور میدانی به‌دنبال رفع مشکلات 
مردم است، گفت: این دولت به‌جای اینکه 
پشت‌میز بنشیند، با حضور میدانی، رفع 

مشکلات مردم را پیگیری می‌کند./ایسنا

 دیپلماسی فعال ایران
 در نیویورک

حسین امیرعبداللهیان،وزیر امور خارجه طی 
روزهای اخیر در دیدار با تعدادی از همتایان 
خود، با آنان درباره گسترش روابط دوجانبه 
بحث و تبادل‌نظر کرد. در ادامه مهم‌ترین 

محورهای این دیدارها را می‌خوانید:
 اجرایی‌سازی هرچه سریع‌تر توافق‌های 

فی‌مابین ایران و امارات
 برنامه‌ریزی‌ برای سفر سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهور ایران به آفریقای جنوبی در 

آینده نزدیک
 آمادگی ایران برای توسعه بدون‌محدودیت 

روابط با آفریقای‌جنوبی
 اعلام آمادگی ایران به‌منظور تقویت روابط با 

هلند و اتحادیه اروپا
 ایران برای کمک به روند سیاسی در لبنان 
براساس تصمیمی که لبنانی‌ها خواهند گرفت، 

تردید نمی‌کند.
  گسترش روابط با کشورهای حوزه جنوبی 
خلیج‌فارس، برای ایران اهمیت راهبردی دارد.

  توافق ایران و جیبوتی برای ازسرگیری روابط 
دیپلماتیک در راستای منافع و آرمان‌های 

2ملت

نیروهای مسلح ایران در قدرتمندترین وضعیت
نیروهای مسلح جمهوری‌اسلامی ایران طی سال‌های اخیر با تکیه بر توان متخصصان داخلی، گام‌های اقتدار آفرین 
مهمی برداشته‌اند. برهمین‌اساس هم بود که سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح تأکید کرد 

نیروهای مسلح ایران در توانمندترین و قدرتمندترین حالت خود در صحنه حضور دارند./فارس

افزایش بی‌سابقه سرعت شناورهای سپاه
افزایش سرعت شناورهای نظامی، از اقدام‌های بی‌سابقه نیروی دریایی سپاه‌‌ است. سردار علیرضا تنگسیری، 
در این باره گفت: پس ‌از رهنمود رهبرمعظم انقلاب، سرعت شناورها از ۳۵به۵۵ نات و پس ‌از آن ۷۵ و ۹۰نات 

دریایی افزایش یافت و این روند ادامه می‌یابد./ایرنا
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دفاعی

دیپلماسی

خواب براندازی نظام تعبیرناشدنی است
گزارش‌ها نشان می‌دهد که بسیاری از اندیشکده‌های غربی 
هنگام بروز اغتشاشات در ایران درک نادرست و انحرافی از 

واقعیات ارائه می‌دهند

»بنویس، لایک‌کن و بعدش به هرچی آدم می‌شناسی فوروارد 
بزن تا هرچه زودتر رژیم سقوط کنه!«؛ این سناریوی تکراری 
براندازان خارج‌نشین برای براندازی نظام سیاسی مستقر در 
ایران طی سال‌های اخیر است؛ کسانی که درک واقعی از آنچه 
در ایران می‌گذرد، ندارند و آنچنان در شور براندازی در فضای 
مجازی غرق می‌شوند که از کلیت واقعیت ایران جا می‌مانند. 
البته بخشی از درک انحرافی براندازان خارج‌نشین در فضای 
مجازی تحت‌تأثیر تحلیل‌ها و گزارش‌های اندیشکده‌های 
غربی صورت می‌‍‌گیرد؛ اندیشکده‌هایی که طی حداقل 
15سال گذشته هرگاه ایران شاهد تحولات اعتراضی و یا 
اغتشاشات بوده است، خیلی زود کار نظام سیاسی ایران را 
تمام‌شده دانسته و نسخه پس از سقوط را در فضای مجازی 

پیچیده‌اند.

انقلاب؛ امر غیرممکن در ایران 
یک سال پس از سپری‌شدن تحولات شهریورماه‌1401 
که در آن برخی کارشناسان غربی کار نظام سیاسی مستقر 
در ایران را پایان‌یافته می‌دانستند، حال یک اندیشکده 
عبری‌زبان در تل‌آویو با نام مؤسسه مطالعات امنیت اسرائیل 
)INSS( در تحقیقی نتیجه‌گیری کرده است که براندازی 
حکومت جمهوری اسلامی با توجه به ویژگی‌های موزائیکی 
جامعه ایران امری ناممکن است. این مقاله را »راز زیمت«، 
تحلیلگر مسائل ایران نوشته و تأکید کرده است که احتمال 
تغییر سیاسی در ایران تا حد زیادی به توانایی برای ایجاد یک 
ائتلاف فراگیر و ملی با حضور اقشار مختلف با دیدگاه‌های 
متنوع بستگی دارد و نتیجه گرفته که تحلیلی ساده‌انگارانه 
که گوناگونی جامعه ایران را درنظر نگیرد، فرمولی برای 
ارزیابی‌های اشتباه خواهد بود که اغلب به اتخاذ راهبردهای 

غلط منجر می‌شود.

کودتای شکست‌خورده
از دیگر وقایعی که اندیشکده‌های غربی آن را به‌منزله پایان 
جمهوری اسلامی می‌دانستند، تحولات سال1388 در ایران 
بود. در همان ابتدای تیرماه یعنی کمتر از 2هفته پس از آغاز 
اغتشاشات پایان انتخابات ریاست‌جمهوری دهم در ایران، 
مرکز آمریکایی سابان وابسته به اندیشکده بروکینگز با 
بررسی سناریوهای مختلف، موضوع تغییر حکومت در ایران 
را از طریق کودتای مخملی و ایجاد اغتشاش پیشنهاد کرد. 
این پیشنهاد در آن زمان حتی مورد حمایت برخی گروه‌های 
اپوزیسیون نیز قرار گرفت، اما گذشت زمان نشان داد که 
حتی تصور وقوع کودتای مخملی نیز در جمهوری اسلامی 
ایران ساده‌انگاری است و سناریوی این اندیشکده نیز رسما با 

شکست سنگین مواجه شد.

اتکای موساد و سیا به منابع اطلاعاتی نامعتبر
مرکز پژوهشی »نشنال اینترست« نیز در زمستان سال 
گذشته در گزارشی با اشاره به شکست‌های پی‌درپی 
پیش‌بینی‌های سیا و موساد در ارتباط با تحولات ایران 
تأکید کرد، این شکست‌ها ناشی از اتکای بیش از حد آنها به 
برخی منابع اطلاعاتی نامعتبر خود است. این مرکز در ادامه 
با تصریح بر اینکه نباید به سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا 
)سیا( و سازمان اطلاعات و عملیات ویژه اسرائیل )موساد( 
اعتماد کرد، افزود: آنها واقعیت‌های درون جمهوری اسلامی 
را دقیق نمی‌دانند و اکنون کارکرد این سازمان‌ها با توجه 
به ناکامی‌های فراوان در گذشته برای پیش‌بینی تغییرات 
سیاسی در ایران زیر سؤال رفته است. این اتاق فکر آمریکایی 
در ادامه به ذکر نمونه‌هایی از اشتباهات بزرگ این نهادهای 
اطلاعاتی برای پیش‌بینی تحولات آتی در ایران پرداخت 
و افزود سابقه ناتوانی جامعه اطلاعاتی آمریکا به ناتوانی در 

پیش‌بینی انقلاب اسلامی سال۱۹۷۹ میلادی بازمی‌گردد.
و بالاخره اینکه بخشی از تحلیل‌ سرویس‌های غربی معاند 
در ایران بر مبنای موج‌های مقطعی در فضای مجازی شکل 
می‌گیرد؛ همان موج‌های توفانی که گاه یک نام را با میلیون‌ها 
لایک به موضوع اول ایران در فضای مجازی تبدیل می‌کنند، 
اما واقعیت در کف خیابان‌های شهرهای ایران چیز دیگری 

است.

یکی از وجوه فعالیت‌های تشکلی در ایران 
اسلامی حضور گروه‌های جهادی در مناطق 
کمتر برخوردار کل کشور است؛ حضوری 
که همواره مرهون تلاش‌های شبانه‌روزی 
جوانان است. رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
دیداری که سال1398 با جمعی از نمایندگان 
گروه‌های جهادی داشتند، فرمودند: »کارتان 
با ارزش است. سپاس امثال من، حق آن 
را ادا نمی‌کند؛ سپاس خدا نصیبتان باد، 
شکر‌الله مساعیکم.کار جهادی، به معنای 
کار برخاسته از ایمان و به‌کار گیرنده هر 
چه بیشتر از ظرفیت وجودی انسان است و 
این دو هیچ‌یک نقطه پایان ندارد. پس کار 
جهادی امروز شما می‌تواند ده‌ها و صدها برابر، 

کیفیت، ارتقا و گسترش یابد.«

جوانان جهادی پای کار سازندگی ایران

همه‌گیری کرونا به لطف 
تزریق گسترده واکسن‌های 
عمدتا وطنی در ایران به پایان 
رسید. در این بین نقش مهمی 
از چرخه تولید تا تزریق کرونا 
برعهده جوانان بود. حسن 
جلیلی، مسئول گروه تحقیقاتی 
تولید واکسن »برکت« در این 
زمینه می‌گوید: »در تشکیل 
هسته پژوهشی برای کار روی 
واکسن، جوانانی با متوسط 
سنی 30 تا 32ساله حضور 
داشتند و تیم تحقیقاتی را 

شکل دادند.«

 جوانان ایرانی
ایران اسلامی به‌رغم مواجهه 45ساله با انواع تحریم‌ها، در عرصه علمی پیشرفت‌های  پنجه در پنجه کرونا

گسترده‌ای داشته که همه آنها مدیون تلاش جوان‌هایی است که در کرانه‌های روز 
دنیای دانش و فناوری تلاش می‌کنند که یکی از خروجی‌های آن دارو و تجهیزات 
مقابله با سرطان بوده است.این پیشرفت‌ها امروز در رسانه‌های بزرگ دنیا از 
ساینس‌دیلی و مدیکال‌اکسپرس تا اندیشکده‌هایی چون کارنگی و بنیاد هریتیج 

بازتاب داشته است.

جوانان؛ پیشران عرصه پیشرفت علمی

برگ‌های تقویم تاریخ معاصر ایران پر شده از تلاش‌های فتنه‌گون برای برهم‌زدن امنیت این 
مرز و بوم؛ یک روز به بهانه انتخابات سال1388، یک روز به بهانه گرانی بنزین و روز دیگر 
به بهانه واهی درگذشت یک بانو در مرکز پلیس امنیت اخلاقی. شلوغی‌های خیابان‌های 
تهران و دیگر شهرهای ایران با جانفشانی امثال شهید آرمان علی‌وردی و شهید روح‌الله 
عجمیان جمع شد تا باز هم این جوانان حتی دهه هفتادی باشند که نامشان در این زمینه 

هم درخشان است.

فتنه‌های داخلی؛ مغلوب تلاش جوانان ایرانی
وقتی غول پرسروصدای داعش در منطقه غرب آسیا گردن‌فرازی می‌کرد، جوانانی از 
ایران با شعار »کلنا فداک یا زینب« و برای دفاع از حرم اهل‌بیت)ع( عازم سرزمین‌های 
عراق و سوریه شدند و غول بی‌شاخ و دم را مقهور نیرو، انگیزه و ایمان دوران جوانی 
خود کردند.شاهد مثال این بخش فقط بس باشد از نام شهید مصطفی صدرزاده که 
حتی حاضر به تغییر ملیت و هویت خود شد تا بتواند در این زمینه نام خود را در تاریخ 

درخشان کند.

شکست سنگین داعش برابر جوانان ایرانی

پیشرفت‌های ایران در حوزه‌های دفاعی از تولید موشک تا صادرات پهپاد، نقل 
محافل خبری در سراسر دنیاست.شهید حسن تهرانی‌مقدم ملقب به »پدر 
موشکی ایران« در حالی تحقیقات اصلی برای ورود ایران به باشگاه موشکی‌ها 
را آغاز کرد که پس از پایان جنگ تحمیلی فقط 30سال داشت و با قوه جوانی 
پای در این عرصه گذاشت و مشوق هزاران جوان فعال دیگر در عرصه امنیتی 

دفاعی ایران شد.

ارتقای توان دفاعی با تکیه بر قوه جوانی

رژه اقتدار نیروهای مسلح در کشور

دستاوردهای 
هوافضای سپاه

در جریان رژه نیروهای مسلح در 
تهران، جدیدترین تجهیزات الحاق شده 

به نیروی‌ هوافضای سپاه‌پاسداران به‌نمایش 
درآمد؛ اقدامی که برای نخستین‌بار انجام شد. در 

این مراسم »پرتابگرهای خشابی پهپاد شاهد۶۳۱«، 
»پرتابگر جدید سامانه سوم خرداد«، »سامانه پدافند 

هوایی ۹دی«، »موشک کروز پاوه«، موشک‌های 
»فتاح«، »خرمشهر۴« و »شهید حاج قاسم 

سلیمانی« رونمایی شد که پیشرفت‌های 
به‌دست آمده در این عرصه را به رخ 

جهانیان کشید.

نمایش 
»معراج« برای‌نخستین‌بار

پهپادهای »معراج« نیروی زمینی 
سپاه‌پاسداران هم از دیگر دستاوردهایی 

بودند که در جریان رژه دیروز)جمعه( نیروهای 
مسلح در تهران برای نخستین‌بار به نمایش درآمدند. 
در این مراسم پهپادهای »معراج۲۳۵«، »معراج۳۱۳« 

و »معراج۱۲۵« حاضر بودند. این پهپادها از سری 
پهپادهای انتحاری نیروی زمینی سپاه است که 
ازسوی متخصصان جوان جهاد خودکفایی نزسا 

طراحی و تولید شده ‌است.

دست ‌پر 
نیروهای چهارگانه ارتش

نیروهای چهارگانه ارتش نیز در رژه دیروز 
)جمعه( با دست‌پر وارد میدان شده بودند. »سامانه 

مجید«، »خودروی شناسایی رزمی صیاد حامل موشک تاو«، 
»کیان توپکش حامل توپ 155میلی‌متری«، »تانک ذوالفقار نسل3«، 

»تانک تیام«، »سلاح تک‌تیرانداز 5.14میلی‌متر شاهر«، »سلاح اخگر«، 
»توپ 57میلی‌متری دولول بهمن«، »خودروی ضد‌گلوله رویین‌تن«، 

»آمبولانس زرهی«، »پهپاد مهاجر6«، »پهپاد مهاجر4«، »پهپاد ابابیل4«، 
»پهپاد آرش«، »موشک فتح 360«، »موشک فجر«، »رادار سامانه موشکی 
تلاش«، »سکوی پرتاب سامانه 15خرداد«، »موشک صیاد3و4«، »موشک 

اس 200منصوب روی سکو«، »سامانه موشکی نواب«، »رادار کاشف«، 
»پهپاد کرار«، »پهپاد آموزشی سفیر«، »پهپاد کمان 22«، »موشک 

 فکور90هواپایه«، »موشک قادر هواپایه«، »اژدر مارک46«، 
»پهپاد باور 5« و »زیردریایی مرطوب السابحات15« ازجمله 
تجهیزات به‌نمایش درآمده ازسوی نیروی‌زمینی، نیروی 

پدافند هوایی، نیروی‌ هوایی و نیروی دریایی 
ارتش بود.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 امروز )شنبه( سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور به 
شهرستان بهارستان در استان‌تهران سفر می‌کند؛ سفری 

که با افتتاح 3مدرسه همراه خواهد بود.
 با موافقت مقام‌معظم رهبری، تعداد اعضای هیأت عالی 
نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام از ۱۵ نفر 
به ۲۴نفر افزایش یافت و روسای قوای سه‌گانه نیز به این 

هیأت عالی پیوسته‌اند.
 حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه ‌پاسداران در سخنرانی 
پیش از خطبه نمازجمعه تهران گفت: دفاع‌مقدس 
جهانی‌ترین، استثنایی‌ترین و نابرابرترین جنگ تاریخ بود.

 محمدجواد حاج‌علی‌اکبری، خطیب نمازجمعه تهران 
از دولت و ملت عراق و بسیج مردمی حشدالشعبی برای 

خدمت‌رسانی در اربعین تشکر کرد.
 عمران علی‌محمدی، رئیس‌کل دادگستری استان ایلام از 
شناسایی و دستگیری ۳نفر از عناصر مرتبط با گروهک‌های 

ضد‌انقلاب و تجزیه‌طلب خبر داد.
 سردار محمدرضا نقدی، معاون هماهنگ‌کننده سپاه 
پاسداران با بیان اینکه ملت ایران مصمم به انتقام خون 
سردار شهید سلیمانی است، آمریکایی‌ها را به ترک منطقه 

توصیه کرد.
  سردار محمدرضا موحد، فرمانده سپاه‌پاسداران استان 
قم از دستگیری هسته اصلی شبکه مخل امنیت استان با 
رصد اطلاعاتی‌ سربازان گمنام سپاه خبر داد و گفت: ساخت 

۴۰۰بمب دست‌ساز از اقدام‌های این افراد بوده ‌است.
  با دستور رئیس قوه قضاییه و پیگیری‌های رئیس‌کل 
دادگستری استان گلستان، مشکلات حقوقی پرونده 

کثیرالشاکی »موج‌های آبی« حل شد.

اتحاد راهبردی نیروهای مسلح با مردم 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در مراسم رژه نیروهای‌ مسلح در 
تهران، اتحاد نیروهای مسلح با مردم را امتداد راهبردی جمهوری‌اسلامی 
در منطقه و جهان دانست و گفت: امروز در دکترین جمهوری‌اسلامی 
ایران سلطه‌گری بر دیگران وجود ندارد، اما حفظ آمادگی نظامی با 
رویکرد دفاعی، برای امنیت پایدار و بازدارندگی اطمینان‌بخش، یک 

سیاست قطعی و عملی است. 
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نزول قیمت‌ طلا و سکه در هفته پایانی شهریور
محمد کشتی‌آرای، نایب‌رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران : به دنبال کاهش نرخ ارز در هفته گذشته، 
قیمت انواع سکه  نیز١۵٠ تا ۴۵٠هزار تومان کاهش یافت؛  بازار سکه و طلا به طور کل در آخرین هفته 

شهریور ریزشی بود.

افزایش استقبال یارانه بگیران از کالابرگ الکترونیک 
علیرضا عسگریان، معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت کار: استقبال یارانه بگیران از خرید کالا با استفاده از 
کالابرگ الکترونیک به ۱۰درصد افزایش یافته است. هدف ما این است که بین ۳۰ تا ۴۰درصد یارانه بگیران 

از این امکان استفاده کنند و یارانه نقدی را به خرید کالاهای مورد نظر در این سبد کالا اختصاص دهند.

خروج سیمان و فولاد از بورس کالا؟
وزیر راه و شهرسازی می‌گوید یکی از 
عوامل افزایش قیمت مسکن، گرانی مصالح 
ساختمانی است و این موضوع مهم در دستور 
جلسه شورای‌عالی  مسکن در هفته آینده 
قرار دارد و با حضور شخص رئیس‌جمهور 

موردبررسی و تصمیم‌گیری قرار خواهد گرفت.
معنای این اظهارنظر مهرداد بذرپاش، تلاش دوباره برای کنترل 
بازار مصالح ساختمانی از مسیر خروج مصالح سیمان و فولاد از 
بورس کالاست؛ چراکه اگر متولیان نهضت ملی مسکن بخواهند 
براساس تکلیف نهضت ملی مسکن، نهاده سیمان و فولاد موردنیاز 
این طرح را با قیمت پایین‌تر از بازار تأمین کنند، باید شیوه 
قیمت‌گذاری آنها را که فعلًا در بورس کالا انجام می‌شود تغییر 

دهند تا قابل قیمت‌گذاری دستوری باشند.
در اجرای تبصره یک ماده13 قانون جهش تولید مسکن که وزارت 
راه‌وشهرسازی و وزارت صنعت، معدن و تجارت را به تهیه آیین‌نامه 
نحوه تأمین مصالح ساختمانی )فولاد و سیمان( برای طرح‌های 
مسکن حمایتی مکلف کرده است، 2وزارتخانه در مردادماه1401 

پیش‌نویس این آیین‌نامه را برای تصویب به دولت فرستادند.
 نتیجه این اقدام، تشکیل زنجیره تأمین فولاد و سیمان برای طرح 
نهضت ملی مسکن بود اما تأمین این دو نهاده با قیمت ترجیحی 
به سازوکاری نیاز دارد که یا بتواند در کنار قیمت‌گذاری شفاف در 
بورس کالا اجرایی شود یا این دو کالا را در فهرست قیمت‌گذاری 

دولتی قرار دهد.
البته بررسی قانون جهش تولید نشان می‌دهد که تکلیف ایجاد‌شده 
در این قانون برای تأمین فولاد و سیمان ارزان، بیش از هر چیز 
مبتنی بر افزایش تولید، کاهش هزینه حمل، حذف واسطه‌ها 
و جلوگیری از دست‌کاری در قیمت‌گذاری بوده و توصیه یا 

پیشنهادی برای تغییر روال قیمت‌گذاری نداشته است.
شورای‌عالی مسکن می‌تواند برای تأمین سیمان و فولاد نهضت 
ملی مسکن با نرخ ترجیحی، فرایندی طراحی کند که شرکت‌های 
فولادی و سیمانی در ازای حقوق دولتی، نهاده موردنیاز طرح‌های 
مسکنی را با نرخ ترجیحی تأمین کنند و مابه‌التفاوت این نرخ 
ترجیحی و نرخ کشف شده در بورس را به‌عنوان بستانکاری خود 
از دولت منظور کنند و نظام بازار نیز به هم نریزد. در این میان، 
شورای‌عالی مسکن می‌تواند طبق آنچه وزیر راه و شهرسازی 
مطرح کرده، برای خروج سیمان و فولاد از بورس کالا تلاش کند 
که در این صورت، اگر موفق شود، نتیجه آن چیزی جز ایجاد یک 
بستر فسادزا در اقتصاد کشور و توزیع رانت قابل‌توجه برای انتقال 
تولیدات این شرکت‌ها با حواله‌های نهضت ملی مسکن به بازار 

آزاد نخواهد بود.

تایر چرا گران شد؟ 
لاستیک‌های پرمصرف ازجمله پژو، سمند و پراید تا زیر سقف 4میلیون تومان افزایش قیمت داشته‌اند

قیمت تایر در بازار ‌آزاد طی ‌2ماه گذشته افزایشی بوده و به موازات 
کاهش عرضه و تأخیر در توزیع لاستیک دولتی، این روند افزایشی 
در هفته‌های اخیر تشدید شده است. در چند روز گذشته قیمت 
لاستیک‌های پرمصرف ازجمله پژو، سمند و پراید در بازار آزاد با عبور 
از مرز 3.5میلیون تومان تا زیر سقف 4میلیون تومان افزایش داشته 
‌است و برخی با سوءاستفاده از کمبود این محصول در سطح عرضه، 
آگهی‌های نجومی منتشر می‌کنند. به گزارش همشهری، سخنگوی 
انجمن صنفی صنعت تایر، مشکلات این حوزه نظیر کاهش تولید 
و عرضه و تأخیر در تحویل تایرهای ثبت‌نامی دولتی در ‌3ماه دوم 
امسال را ناشی از تامین نشدن ارز مورد نیاز صنعت تایر و همچنین 
تأخیر در اصلاح و به‌روزرسانی قیمت تایر دانسته است؛ مشکلاتی 
که با وجود برگزاری جلسات پی‌در‌پی برای حل آن، همچنان ادامه 

دارد و مشکلات زیادی را برای مصرف‌کنندگان ایجاد کرده است.

لزوم تسریع در حل مشکل ارزی
سخنگوی انجمن صنفی صنعت تایر در گفت‌وگو با همشهری 
درباره آخرین وضع تامین ارز مواداولیه گفت: شرایط هیچ 
تغییری نکرده، اما جلسات پی‌در پی در بانک مرکزی و وزارت 
صمت در جریان است تا به حل این مشکل سرعت بدهند. 
مصطفی تنها با تأکید بر ضرورت تسریع در حل مشکل تامین 
ارز مواداولیه، افزود: وقتی در تامین مواداولیه تأخیر ایجاد شود، 
جبران آن ساده نیست؛ زیرا اگر ارز مورد نیاز تولیدکننده همین 
امروز تامین شود، تا مواداولیه خریداری شود، به کارخانه برسد و 
تبدیل به محصول شود، زمان می‌برد و در این مدت بازار همچنان 

با کمبود مواجه خواهد بود.

خبرهای خوش در هفته جاری
سخنگوی انجمن صنفی صنعت لاستیک، آخرین تحولات 
در زمینه حل این مشکل را مثبت ارزیابی کرد و افزود: 
هماهنگی‌هایی بین وزارت صمت، بانک مرکزی و انجمن صنفی 
در جریان است. تصمیماتی نیز باید در سطح مقامات بالاتر اتخاذ 
شود که در دست بررسی و اقدام است و امیدواریم بتوانیم در 
این هفته چالش‌های موجود را مهار و خبرهای خوشی در این 

زمینه اعلام کنیم. او با ابراز امیدواری نسبت به حل سریع مشکل 
تولیدکنندگان گفت: تولید نمی‌تواند بدون مواداولیه ادامه داشته 
باشد و اگر روند موجود تداوم یابد و مواد تامین نشود، کارخانه‌ها 
متوقف خواهند شد. تنها اضافه کرد: تایر یک قطعه بسیار حساس 
است که با زندگی و ایمنی رانندگان و سرنشینان خودرو در 
رابطه مستقیم است؛ در نتیجه ما به هیچ عنوان نمی‌توانیم از 
استانداردهای خود کوتاه بیاییم و تولید را تحت هر شرایطی 
ادامه دهیم. به‌گفته او، کارخانه‌ها در بهار امسال، به امید تامین 
ارز مورد نیاز در ماه‌های بعد، موجودی انبارهای خود را مصرف 
کردند، ولی امروز برای جلوگیری از اتمام مواداولیه و توقف 
تولید، ناچارند تولید را کاهش دهند که این امر به کمبود در بازار 

منجر شده است.

تأمین 50درصد از ارز مورد نیاز
به‌گفته این مقام صنفی، صنعت تایر برای حفظ روند 
تولید خود سالانه به ۲۵۰ تا ۳۰۰میلیون دلار ارز نیاز 
دارد؛ به این معنا که ارز مورد نیاز ماهانه این صنعت به‌طور 
میانگین ۲۵میلیون دلار است؛ درحالی‌که طی ‌5ماه 
نخست سال‌جاری فقط ۶۰ میلیون دلار ارز به طرف‌های 

 تجاری و تامین‌کنندگان صنعت پرداخت شده است.

کاهش تولید، چشمگیر نیست
آمارهای انجمن صنفی صنعت تایر نشان می‌دهد تولید این 
محصول در بهار امسال افزایشی بوده و پس از آن مشکلات تامین 
مواداولیه، روند تولید را به نسبت ماه‌های قبل با کاهش مواجه 
کرده و باعث شده افزایش تولید بهار امسال خنثی شود. تنها، 
درباره تأثیر کمبود مواداولیه بر تولید تایر گفت: در‌2ماه گذشته 
نسبت به ماه‌های ابتدای سال کاهش چشمگیری را در تولید 
شاهد بودیم، اما مجموع تولید 5ماهه نسبت به‌مدت مشابه 
پارسال قابل ملاحظه نبوده است. به‌گفته او، افزایش تولید در بهار 
امسال باعث شد مجموع تولید لاستیک سواری در ‌5ماه امسال 
تا 600حلقه از تولید ‌5ماه پارسال کمتر باشد که رقم قابل‌توجهی 
نیست. رقم کاهش تولید لاستیک نسبت به‌مدت مشابه سال 
گذشته براساس ارقام اعلامی سخنگوی انجمن صنفی صنعت، 
فقط 6درصد بوده، اما میزان کاهش تولید این صنعت در مقایسه 
با بهار امسال از این رقم بالاتر است. محسن صفدری، مدیرکل 
صنایع شیمیایی و پلیمری وزارت صمت چندی پیش میزان افت 

تولید مجموع ‌5ماه امسال را 10 تا 14درصد اعلام کرد. 

کاهش تب تورم 
معاون اقتصادی بانک مرکزی می‌گوید: نرخ تورم در نیمه 
نخست امسال با 16واحد درصد ریزش از 55درصد به 

39درصد کاهش یافته است

داده‌های بانک مرکزی از ورود تورم به کانال 30درصد 
حکایت دارد و گزارش مرکز آمار ایران نشان می‌دهد که 
تورم در شهریور روند نزولی دارد یا نه؟ محمد شیریجیان، 
معاون اقتصادی بانک مرکزی با اعلام اینکه نرخ تورم در نیمه 
نخست امسال با 16واحد درصد ریزش از حدود 55درصد 
به 39درصد تا پایان مرداد رسیده، می‌گوید: کاهش تورم 
تولیدکننده به پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد کمک کرده و موجب 
کاهش هزینه تمام‌شده تولیدکننده شده؛ به‌گونه‌ای که 
شاخص قیمت تولیدکننده طی این مدت با ۱۵واحد درصد 

کاهش به حدود ۳۴درصد رسیده است.
نشانه کاهش تورم چیست؟ یکی از این نشانه‌ها کاهش نرخ 
تورم تولید به‌عنوان شاخص پیش‌نگر نرخ تورم مصرفی 
خانوارهاست که براساس روایت بانک مرکزی از 103درصد 
در اردیبهشت 1400 به 34درصد تا پایان مرداد امسال 
رسیده است. شیریجیان توضیح می‌دهد که یکی از دلایل 
اصلی تورم و کاهش رشد اقتصادی، تورم تولیدکننده است 
و دولت به‌خوبی توانسته این بخش را کنترل کند؛ چراکه 
وقتی تولیدکننده قیمت مواداولیه و کالا‌های واسطه‌ای خود 
را بتواند پیش‌بینی کند، این مسئله بر افزایش تولید آن نیز 

مؤثر است.
رشد تولید و مهار تورم در ‌5ماه نخست امسال با ثبت رشد 
6.2درصدی اقتصاد در بهار 1402بیانگر بازگشت اقتصاد به 
ریل مورد انتظار دولت است؛ به‌ویژه اینکه معاون اقتصادی 
بانک مرکزی فاش می‌سازد که رشد اقتصادی در بهار امسال 
به‌ویژه در بخش نفت رخ داده که تحت‌تأثیر تحریم‌ها قرار 
داشته و رشد بخش صنعت و معدن هم نشان می‌دهد که 
اقتصاد ایران از فشار تحریم‌ها خارج شده و انتظار دولت و 
بانک مرکزی این است که چشم‌انداز رشد اقتصاد و کاهش 

تورم تا پایان امسال ادامه یابد.

چهره روز تورم

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

 تورم تولید 
 اردیبهشت 1400

 103درصد
مرداد 1402  

34درصد

تورم سالانه
شهریور1400  

46.3درصد
مرداد 1402  
46.7درصد

تورم نقطه به نقطه
شهریور1400  

43.9درصد
مرداد 1402  
39.8درصد

24000000
 حلقه

مجموع نیاز سالانه 
لاستیک کشور 

10تا  14
درصد

میزان کاهش تولید لاستیک 
در ‌3ماه تابستان

8450000
 حلقه

مجموع تولید تایر 
‌5ماه ابتدای امسال

25000000
 حلقه

میانگین نیاز ارزی 
ماهانه صنعت تایر

9000000
 حلقه

مجموع تولید تایر 
‌5ماه ابتدای پارسال

250تا 300
میلیون‌دلار

 ارز موردنیاز 
صنعت تایر

1750000
 حلقه

میانگین تولید ماهانه 
صنعت تایر کشور

60000000
 دلار

ارز تامین شده صنعت تایر 
در ‌4ماه امسال

بهره‌برداری از 18تقاطع تا پایان سال
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: موفق شدیم نخستین تقاطع سال۱۴۰۲ را در منطقه۲ 
افتتاح کنیم؛ برهمین اساس تا پایان سال، ۱۸تقاطع را برای افتتاح برنامه‌ریزی کرده‌ایم و امیدواریم هر ماه، 
حداقل 2تقاطع تحویل شهروندان شود. این دسترسی‌ها کاهش طول مسیر شهروندان را در پی خواهد داشت.

کمک مدیریت شهری برای ساخت استادیوم جدید
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: موضوع ساخت استادیوم جدید در شورای اسلامی شهر تهران 
هنوز مطرح و بحث نشده است. باتوجه به اینکه موضوع توسط رئیس‌جمهور مطرح شده و برای ساخت اهتمام 

وجود دارد ما نیز در مدیریت شهری برای تحقق این مهم تلاش خواهیم کرد.

فرهنگی- اجتماعی  کیف پول شهروندی در راستای 
هوشمندسازی شهر و تسریع و تسهیل 

خدمت‌رسانی به شهروندان توسط شهرداری 
تهران رونمایی می‌شود

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

2روش استفاده در خطوط مترو
روش اول: استفاده از کیو‌آر‌کد است که پس 
از فعال‌شدن کیف پول شهروندی و شارژ 
اعتبار بلیت روی گوشی همراه مسافران فعال 
می‌شود. این روش هم آفلاین و هم آنلاین 
قابلیت استفاده دارد که مسافران از گیت عبور 
می‌کنند و هزینه سفر از کیف پول شهروندی 
کسر می‌شود. روش دوم، اتصال کارت بلیت به 
کیف پول است که این کار از طریق درج سریال 
کارت امکان‌پذیر است. برای این کار بهتر است 
اعتبار کارت بلیت صفر شود؛ چراکه هنگام 
عبور از گیت هزینه سفر از کیف پول کسر 

می‌شود، نه کارت.

مکث    پرداخت هوشمند هزینه سفر
گرچه امروزه تردد در خطوط مترو و بی‌آرتی از طریق کارت بلیت انجام می‌شود، 
اما آنطور که سعید جهانی، مدیرعامل سازمان فاوای شهرداری تهران عنوان کرده 
»استفاده از این کارت‌بلیت‌ها مشکلاتی دارد که قطعا سهولت تردد مسافران را 
تحت‌الشعاع قرار می‌دهد؛ به‌طور مثال سقفی برای میزان اعتبار این کارت‌ها 
پیش‌بینی‌شده و مسافران بیش از میزان اعتبار نمی‌توانند آن را شارژ کنند یا برای 
شارژ این کارت‌ها گاهی مسافران باید در صفوف طولانی بایستند. همچنین این 
کارت‌ها فقط برای استفاده از حمل‌ونقل عمومی اعم از اتوبوس و متروست و برای 
حل این مشکلات و تسریع و تسهیل تردد مسافران نیاز بود اقداماتی در راستای 

هوشمندسازی پرداخت هزینه‌ها در مرحله اول و سایر پرداخت‌ها در مراحل دیگر 
صورت گیرد. این تصمیم در نهایت منجر به طراحی سیستم کیف پول شهروندی 
شد.« به‌گفته جهانی سقفی برای شارژ اعتبار کیف پول شهروندی وجود ندارد و 

مسافران براساس میزان سفر می‌توانند آن را شارژ کنند.
 کیف پول شهروندی در مرحله اول با قابلیت پرداخت کرایه مترو رونمایی 
می‌شود، اما قرار است تا پایان سال تمام مجموعه‌های خدماتی شهرداری 
تهران ازجمله اتوبوسرانی، برج میلاد، سینماها، مجموعه‌های ورزشی و حتی 

فروشگاه‌های شهروند و میادین میوه و تره‌بار هم به این سیستم متصل شوند.

   تخفیف 30درصدی به کاربران
 کیف پول شهروندی در سوپراپلیکیشن یا سامانه شهرزاد قرار 
دارد و آنطور که سعید جهانی عنوان کرده »نسخه اندروید 
این اپلیکیشن فعال است و کاربران در سیستم ios هم 
می‌توانند از نسخه وب استفاده کنند.« مدیریت شهری برای 
کسانی که از کیف پول شهروندی استفاده کنند، تخفیف 
30درصدی پیش‌بینی کرده است. جهانی این موضوع را بیان 
و عنوان کرد: »هنوز کارت جدیدی برای این سیستم طراحی 
نشده است، اما امکان دارد در ادامه کار نیاز باشد کارت‌های 

جدیدی طراحی شود که قطعا این کار انجام می‌شود.« 

   مزایای استفاده از کیف شهروندی
 سهولت در پرداخت‌ کرایه اتوبوس، کرایه تاکسی، قطار 

شهری، پارکینگ‌های عمومی، پارکومتر و...
 کاهش معضلات بهداشتی در اثر ردوبدل‌کردن پول

 امکان تعریف کرایه براساس طول مسیر، نوع اتوبوس، 
روزهای هفته و مناسبت‌های ویژه

 امکان ایجاد بستری مناسب جهت برنامه‌ریزی بهتر در 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی

 نظارت بهتر بر درآمدها به‌صورت آنلاین
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 تقدیر از خدمتگزاران
شهرداری تهران در ستاد اربعین 

شهرداری تهران در اجرای مراسم اربعین امسال حضور ویژه و 
چشمگیری داشت. چه در مرز و چه در شهرهای نجف، کوفه، 
کربلا و سامرا، مناطق 22گانه تهران حضور جدی داشتند. 
همچنین نیروهای آتش‌نشانی، خدمات شهری و بهشت‌زهرا 
ازجمله نیروهای مدیریت شهری بودند که در مراسم اربعین 
امسال نقش پررنگی ایفا کردند؛ برهمین اساس مراسم »شکر 
خدمت« در محل برج میلاد برگزار شد تا از زحمات‌شان 

تقدیر شود.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران:  امسال نیز 
آیین پیاده‌روی اربعین حسینی باحضور 
میلیونی زوار از کشورهای مختلف برگزار 
شد. آنچنان که مسئولان اعلام کردند بالغ 
بر 4میلیون ایرانی که بخش قابل‌توجهی از 
آنها شهروندان تهرانی بودند، توفیق حضور در این مراسم بزرگ 
را داشتند. شهرداری تهران با حرکت در این مسیر و تلاش برای 
خدمتگزاری به زوار، تلاش کرد تا بتواند در کاروان سیدالشهدا)ع( 
قرار بگیرد. امیدواریم این تلاش‌ها زمینه‌ساز قدم‌های کوچکی برای 
تحقق وعده الهی و ظهور حضرت مهدی)عج( بوده باشد. به‌عنوان 
خادمان امام حسین)ع( در شهرداری تهران از ملت و دولت عراق 
تشکر می‌کنیم و از سفیر عراق که در جمع ما حاضر است، تقاضا 
داریم، تشکر و سپاسگزاری ما را به مردم عراق برساند. همچنین 
بر خود واجب می‌دانم تا از تاش تک‌تک خدمتگزاران خانواده 
بزرگ مدیریت شهری که داوطلبانه برای خدمت‌رسانی ‌به زوار امام 

حسین)ع( پیشقدم شدند، تشکر ویژه کنم.

محمدامین توکلی‌زاده، رئیس ستاد اربعین 
حسینی شهرداری تهران: امسال هر چه در 
توان داشتیم به خط کردیم؛ هر چند با کم 
و کسری و کوتاه، اما با همه توان و با اخلاص 
فراوان خادمان شهرداری تهران به میدان 
آمدیم. از مرزهای خسروی، شلمچه، چذابه، مهران، زرباطیه تا 
طریق‌الحسین و قرارگاه‌های زینبیه، کربلا، کاظمین، نجف و سامرا 
و البته کوفه هم با موکب‌های مادر و کودک، هم موکب‌های تخصصی 
کودکان و نوجوانان و هم با حضور پزشکان و پرستاران و متخصصان 
در خدمت زائران بودیم تا هم آرام جان خسته‌شان باشیم و هم با 
سرود حبیبی شکرا هم‌نفس حال خوش دل‌هایشان. امیدوارم که 
توفیق این خدمتگزاری باز هم رفیق‌مان باشد و از همه همکاران 
عزیز و جهادی و سختکوشم در کمیته‌ها و قرارگاه‌ها، همکاران 
عزیز در سازمان محترم آتش‌نشانی، نیروی انتظامی عزیز‌مان، 
در رسانه ملی و به‌ویژه ستاد اربعین تقدیر و تشکر می‌کنم و دست 
همه خادمان سیدالشهدا را می‌بوسم و از همین امروز با شناسایی 
کمبودها و نقاط قوت، خودمان را برای اربعین سال آینده و خدمتی 

پربارتر آماده می‌کنیم.

کارت هوشمند شهروندی در مترو فعال شد

یک کارت برای تمام شهر

خدمت‌رسانی به شهروندان در پلتفرم‌ها و به‌طورکلی بستر مجازی، رویکرد مدیریت شهری 
است که در راستای تحقق شهر هوشمند از یک‌سو و عمل به تکالیف برنامه چهارم توسعه و 
پیشرفت تهران از سوی دیگر، با جدیت پیگیری می‌شود. پس از خدمت‌رسانی صدور پروانه 
ساختمانی به‌صورت الکترونیکی که منجر به کاهش مدت‌زمان صدور مجوزها از 100روز به 
حدود 60روز شد، اکنون شهرداری در گام دیگری قصد دارد خدمت‌رسانی در حوزه حمل‌ونقل 
عمومی را الکترونیکی کند. »کیف پول شهروندی« همان مکانیسم و ابزار چندمنظوره است که 
در مرحله اول کاربرد آن در حوزه حمل‌ونقل و خطوط مترو خواهد بود و با استفاده از ظرفیت و 

امکانات آن، تردد مسافران مترو در تمامی خطوط به‌سهولت و به شیوه مدرن انجام می‌شود.

 حل مشکل تأمین 630 واگن مترو
در دوره ششم

زمانی که باید کار می‌کردند و به رسانه‌ها گزارش می‌دادند، دست 
به سینه نشستند و حالا که دیگر مسئولیتی در شهر ندارند، یادشان 
افتاده با رسانه‌ها تعامل کنند و با گزارش عملکرد نصفه و نیمه خودشان 
بگویند پروژه‌های به نتیجه رسیده در پایتخت میوه‌هایی هستند که 
در دوره ما کاشته شده و فصل برداشت به این دوره رسیده است. مثال 

جدید هم اگر بخواهیم بزنیم همین قرارداد تامین 630واگن برای شهر 
تهران که شهردار سابق مدعی شده که قراردادش در زمان مدیریت 
سابق شهر بسته شده و مربوط به دوره فعلی مدیریت شهری نیست. 
البته باید قبل از آنکه آقای حناچی دستپاچه شوند و بخواهند از تریبون 
رسانه‌های هم‌طیف خودشان حرفی بزنند به‌درستی موضوع را بررسی 
کنند؛  اینکه فکر می‌کنند با بستن قرارداد مشکل حمل‌ونقل ریلی 
این شهر حل می‌شود، سخت در اشتباه هستند؛ تا زمانی که 15درصد 
پیش‌پرداخت تامین نشده، نمی‌توان خوش‌بین به اجرا بود. در همین 
رابطه، سرپرست معاونت حمل‌ونقل شهرداری تهران در گفت‌وگو با 
همشهری می‌گوید: در دوره قبلی مدیریت شهری به غیر از انعقاد 
قرارداد هیچ کار دیگری انجام نشده است و سهم 15درصدی را که باید 
پرداخت می‌شد، انجام ندادند. حتی شورای پنجم شهر تهران نیز این 

موضوع را جزو نقاط ضعف شهردار سابق تهران اعلام کرده است؛ چراکه 
هیچ پیگیری منجر به نتیجه‌ای انجام نداده بود. محسن هرمزی در 
ادامه می‌افزاید: تمام پیگیری‌ها در این دوره توسط شهردار فعلی انجام 
شد. درواقع اگر آقای زاکانی نبود شاید این موضوع نتیجه نمی‌داد؛ 
البته همراهی دولت نیز بسیار اهمیت داشته؛ چراکه اگر سال گذشته 
 LC نکرده بودیم امروز‎ اعتبار لازم را در سازمان برنامه و بودجه مصوب
پایدار نبود. او با اشاره به سفر نخست‌وزیر چین به ایران در سال گذشته، 
می‌گوید: با سفری که نخست‌وزیر چین داشت LC )خط اعتباری( را 
تا 4مهرماه امسال تمدید کردند و باعث شد دولت در بودجه1402، از 
محل تخصیص اعتبار نفت، بودجه لازم را اختصاص دهد. همچنین 
تمدید ماده62، تمدید تبصره بند »ز« ماده19 و تعامل بانک شهر و 
بانک کشاورزی که بازگشاینده‌های LC هستند، همگی انجام شد و 

این اقدام یک پروسه زمان‌بر با ذی‌نفعان متعدد بود که به نتیجه رسیده 
است. سرپرست معاونت حمل‌ونقل شهرداری تهران ادامه داد: امروز 
آقایان درحالی مدعی شده‌اند که مدیریت شهری فعلی کاری انجام 
نداده که خودشان تنها انعقاد قرارداد را انجام داده‌اند؛ از سال95 
که قرارداد منعقد شد تا سال 97 که نهایی می‌شود و تا پایان دوره 
خودشان پیش‌پرداخت را نمی‌توانند پرداخت کنند که در مدیریت 
فعلی شهر این موضوع حل می‌شود. هرمزی در پایان با اشاره به آخرین 
وضعیت ورود 630واگن به ناوگان ریلی شهر تهران خاطرنشان کرد که 
درحال حاضر LC را بازگشایی کرده‌ایم ظرف مدت یک‌ماه )از هفته 
گذشته شروع شده است( طرف چینی پول را برداشت می‌کند و طبق 
قرارداد ظرف ‌18ماه نخستین رام قطار وارد می‌شود. همچنین موضوع 

طراحی ناوگان را معطل LC نکردیم و آن را جلو بردیم.

فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار
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پایان واردات واکسن‌های حیاتی کودکان 
مرکز تولید واکسن‌های پنوموکوک و روتاویروس به‌زودی به بهره‌برداری رسیده و نیاز به واردات این واکسن‌ها را حذف می‌کند

بهرام‌ عین‌اللهی، وزیر بهداشت از آغاز احداث مرکز تولید 
واکسن‌های پنوموکوک و روتاویروس در مجتمع تولیدی 
تحقیقاتی انستیتوپاستور خبر داده و اینکه ایران از واردات آنها 
بی‌نیاز خواهد شد؛ واکسن‌هایی که برای کودکان ضروری است، 
اما به راحتی در داروخانه‌ها و مراکز بهداشتی پیدا نمی‌شوند و در 
بازار غیررسمی هم با برندهای ترکیه‌ای و آمریکایی بیش از 10 
میلیون قیمت دارند. وزیر بهداشت وعده داده که این مرکز تا سال 
آینده بهره‌برداری می‌شود و ایران در تولید این محصول راهبردی 
و نجات‌بخش کودکان خودکفا خواهد شد. تولید ملی آن هم 
می‌تواند بازار سیاهش را برچیند و هزینه‌های هنگفت را از دوش 
خانواده‌ها بردارد. چون براساس اعلام حسین فرشیدی، معاون 
بهداشت وزیر بهداشت، در کمیته ایمن‌سازی پیشنهاد شده که 
دو واکسن جدید پنوموکوک و روتاویروس هم تا پایان سال وارد 

برنامه کشوری شود.

تولید داخلی برای حذف واردات 
در لایحه بودجه سال 97 با تصویب مجلس، 100میلیون دلار 
برای تولید دو واکسن روتاویروس و پنوموکوک تصویب شد که این 
دو واکسن به واکسیناسیون کودکان کشور اضافه شود. قرار بود 
انستیتو پاستور ایران تولید این دو واکسن را دنبال کند. حالا پس 
از گذشت 4سال وزیر بهداشت از پیشرفت 40درصدی ساخت این 
مرکز خبر می‌دهد. عین‌اللهی با بیان اینکه ساخت این مرکز از سال 
گذشته در مجتمع تولیدی، تحقیقاتی انستیتوپاستور آغاز شده، 
عنوان می‌کند: »کار احداث این مرکز تاکنون ۴۰درصد پیشرفت 
فیزیکی داشته است و امیدواریم تا سال آینده شاهد بهره‌برداری 
از آن باشیم، زیرا واکسن‌ یک محصول راهبردی است و باید در 
تولیدات آن خودکفا باشیم. این دو واکسن وارداتی بودند که با 
بهره‌برداری از این مرکز به‌زودی از واردات این واکسن‌ها بی‌نیاز 

خواهیم شد.« 

صرفه‌جویی ارزی برای 4میلیون واکسن 
مهدی پریان، معاون تولید انستیتو پاستور ایران درباره خط 
تولید این واکسن‌ها به همشهری می‌گوید: »فاز اول خط تولید 

واکسن پنوموکوک در آذر امسال تکمیل خواهد شد. این واکسن 
7ظرفیتی است که در کشور ما به 10ظرفیت ارتقا پیدا کرده و 
به‌صورت مشترک با کشور کوبا تولید می‌شود. انستیوپاستور 
ایران هم به‌عنوان نخستین تولیدکننده این واکسن 10ظرفیتی 

در ایران مطرح است.«
 او درباره بی‌نیازی به واردات این واکسن و میزان صرفه‌جویی 
ارزی درصورت افزایش تولید آن در کشور بیان می‌کند: 

»شرکت فایزر این واکسن را برای مصرف‌کننده 15دلار 
قیمت‌گذاری کرده است که معمولا برای اطفال در 4دوز 
تزریق می‌شود. اگر جمعیت زادوولد سالانه در ایران را بیش 
از یک‌میلیون نفر درنظر بگیریم، چیزی حدود 4میلیون دوز 
واکسن نیاز مصرف ما خواهد بود. همین تعداد را در 15دلار 
برای هر واکسن محاسبه کنید، صرفه‌جویی ارزی آن را 

مشخص می‌کند.« 

نخستین‌بار حدود 20سال پیش بود که طرح تشکیل وزارتخانه خانواده 
با عنوان وزارت امور خانواده، زنان و جوانان از سوی نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی وقت مطرح شد؛ طرحی که اما و اگرهای بسیار داشت و  
مخالفان و موافقان را مقابل هم قرار داد. با وجود این صف‌آرایی، اواسط 

شهریور1400 طرح تشکیل وزارتخانه خانواده به‌عنوان طرحی چند 
موضوعی و بدون سابقه مستقیم به مجلس شورای اسلامی وصول شد. 
تیرماه سال‌جاری نیز طرح در کمیسیون فرهنگی مجلس به تصویب 
رسید. حالا هفت‌خان مصوبه ادغام 3وزارتخانه و نهاد و تشکیل وزارتخانه 
خانواده، زنان و جوانان بعد از کش و قوس‌های فراوان به دولت رسیده؛ 

دولتی که در صف منتقدان و مخالفان قرار دارد.
خانواده، نهادی که سلامت و پیشرفت جوامع در گرو آن است؛ نهادی 
که بخش عمده‌ای از مسئولیت تربیت و پرورش اعضای جامعه را 

برعهده دارد و با ویژگی چندبخشی و چند لایه بودن و با توجه به این 
دلایل مهم، اولویت‌بخشی به نهاد خانواده در طول تاریخ و در همه 
کشورها در رأس امور بوده است. در حال حاضر نیز مصادیق این ادعا 
بسیار است؛ بیش از 70کشور در جهان از مالزی گرفته تا آلمان. 
احمد راستینه‌هفشجانی، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس 
در نخستین اظهارنظر در ارتباط با ضرورت تصویب طرح تشکیل 
وزارتخانه خانواده می‌گوید: »بند 25سیاست‌های کلی برنامه هفتم 
توسعه به تحول در نظام اداری و اصلاح ساختاری مبتنی بر سیاست 

کلی با هدف حذف تشکیلات موازی و غیرضروری و به‌روزرسانی 
مقررات و اصلاح روش‌ها تأکید دارد. همچنین اصل 10قانون اساسی 
نیز خانواده را به‌عنوان راهبردی‌ترین نهاد جامعه معرفی کرده که 
تمامی قوانین باید در راستای پاسداری از قداست آن و تسهیل 

ازدواج جوانان باشد.« 

چابک‌سازی یا آزمودن آزموده؟
فاطمه قاسم‌پور، رئیس فراکسیون زنان و خانواده مجلس 
شورای‌اسامی به‌عنوان یکی از مخالفان مصوبه فوق، می‌گوید: 
»تشکیل وزارت خانواده با توجه به بند10 سیاست‌های کلی نظام اداری 
مبنی بر چابک‌سازی‌، متناسب‌سازی و منطقی‌سازی تشکیلات نظام 
اداری در تناقض است. علاوه بر این،‌ تشکیل وزارت خانواده موجب 
سردرگمی ساختاری و تکرار تجربه‌های ناموفق یا کم‌توفیق ادغام 
ساختاری در نظام حکمرانی خواهد شد. آنچه تا به امروز مورد غفلت قرار 
گرفته، خانواده‌محوری مندرج در سیاست‌های کلی کشور است. موضوع 
خانواده، موضوعی فرابخشی است و تشکیل وزارت خانواده، فقط موجب 
متمرکز ساختن فعالیت‌های آن در یک بخش خواهد شد.« سیدمحمد 
حسینی، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور نیز معتقد است: »ما در دولت با 
تشکیل وزارت موافق نیستیم. در دولت معاونت امور زنان و خانواده فعال 
است که مسئولیت فراسازمانی دارد و دستگاه‌ها و وزارتخانه‌های مختلف 
دیگر در این زمینه مسئولیت دارند. خانواده باید در همه وزارتخانه‌ها 
نمود داشته باشد و قوانین، عملکردها، رویکردها و دستورالعمل‌ها باید 
با نگاه خانواده‌محوری فعالیت کنند. اگر بخواهیم خانواده‌محوری را 
محدود به یک وزارتخانه کنیم به یک بودجه محدود می‌شود که قطعا 

نمی‌تواند کارساز باشد.«

ایجاد سازمان به جای تشکیل وزارتخانه
انسیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهوری در مخالفت 
با مصوبه تشکیل وزارت خانواده، به خبرنگار همشهری این چنین 
می‌گوید: »دولت مخالف تشکیل وزارت خانواده است. مسائل 
مربوط به امور خانواده در وزارتخانه‌های مختلف قرار دارد. قطعا یک 
وزارتخانه نمی‌تواند بر وزارتخانه‌های دیگر حاکم شود و برای آنها 
دستورالعمل صادر کند. این اقدام مستلزم بودجه و امکانات فراوان 
است که در شرایط فعلی فراهم نیست. درواقع تسری ساختار این 
وزارتخانه به ادارات 31 استان، بدون زیرساخت‌ها و پشتیبانی‌های 
مالی، انسانی و فرهنگی محقق نخواهد شد.« خزعلی از ارائه 
پیشنهادی به نهاد ریاست‌جمهوری به‌منظور ایجاد سازمانی ذیل 
معاونت امور زنان و خانواده ریاست‌جمهوری برای از بین بردن‌خلئی 
که این معاونت در اجرای سیاست‌های حوزه زنان و خانواده دارد، 
خبر می‌دهد و می‌گوید: »معاونت زنان قدرت اجرایی ندارد و کار 
سیاستگذاری و هماهنگی را بر عهده دارد. ما معتقدیم باید سازمانی 
زیرمجموعه معاونت باشد که این سازمان در ارتباط با وزارتخانه‌های 
مختلف سیاست‌های خانواده را با وزارتخانه‌ها هماهنگ کند و 
همچنین این سازمان از بودجه برنامه‌های این حوزه حمایت کند.«

نکته

یادداشت

پیشگیری؛ هزینه‌ای که 
سرمایه‌گذاری است

مقاله‌ای می‌خواندم درباره قدرت اقتصادی چین؛ اینکه 
کهنسالی چینی‌ها چه اثراتی در این رشد اقتصادی خواهد 
داشت. البته منظور نویسندگان این نشریه غربی، آن بود 
که پیر شدن چینی‌ها به مرور زمان، باعث می‌شود تا قدرت 
رقابت چینی‌ها در تولید ارزان‌قیمت و اساسا قدرت نیروی کار 
آنها، به‌شدت افت کند. از سوی دیگر، هزینه نگهداری از این 
گروه‌های کهنسال، باعث می‌شود تا هزینه وارد شده به اقتصاد 
چینی‌ها بیش از پیش باشد؛ امری که آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها 

با آن کنار آمده‌اند، ولی چینی‌ها هنوز با آن روبه‌رو نشده‌اند.
با یکی از جمعیت‌شناسان کشورمان که صحبت می‌کردیم، 
نگاهش به بحث کهنسالی ایرانیان، نگاه پیشگیرانه بود تا 
نگاه حمایتگرانه. البته او حمایت‌ها را نفی نمی‌کرد، اما تأکید 
داشت که توجه به سبک زندگی و توجه به پیشگیری در این 
زمینه، دقت روی موارد سامت‌محورانه این سبک زندگی 
و ورود تحرک بالا به آن، باعث خواهد شد تا این گروه‌های 
پیرسال، بهتر بتوانند با شرایط خود کنار آمده و اساسا دیرتر به 
بیماری‌ها و معضلات خاص پیری دچار شوند. اساسا نگاه او این 
بود که پیشگیری برای ما، بسیار ارزان‌تر از حمایت‌های مالی و 
غیرمالی تمام خواهد شد. این بحث نه‌تنها در حوزه پیرسالی، 
که در همه حوزه‌های دیگر نیز نمود دارد. طبیعی است که هر 
جامعه‌ای، باید به اندازه کافی بیمارستان و پزشک و اورژانس 
و مراقبت‌های بهداشتی و... داشته باشد، اما واجب‌تر از همه 
اینها، آن است که بیشتر از همه اینها، باشگاه و ورزشگاه و 
هزینه‌کرد برای ورزش‌های همگانی، تغذیه سالم و رستوران‌های 
سلامت‌محورانه و... داشته باشیم. چنین مواردی هم به‌صورت 

فردی و هم به‌صورت مدیریتی قابل پیگیری است.
در یکی از متون آموزشی کسب‌وکار، می‌خواندم یک دلاری 
که در کسب‌وکار و بازار به دست‌ آید، به اندازه 2دلاری که 
بر اثر صرفه‌جویی در زندگی به دست‌ آید ارزش دارد. حالا 
قصه ما هم‌چنین است: اساسا همه هزینه‌کردهایی که برای 
پیشگیری و سبک زندگی سالم و... انجام می‌دهیم، ‌10برابر 
هزینه‌کردهایی که برای بیمارستان‌ها و آزمایش‌های مختلف 
و... انجام می‌دهیم، برای زندگی ما ارزش داشته و دارد و 
برای سامت ما، مفیدتر تمام می‌شود. این سبک زندگی 
سامت‌محورانه را باید به‌شدت جدی گرفت؛ چراکه بیراه 
نگفته‌اند که مردمان قدر 2چیز را تا وقتی که هست، نمی‌دانند؛ 
امنیت و سلامت؛ یعنی وقتی این نعمت‌ها از دست رفت، ارزش 

واقعی‌شان نمودار می‌شود.

روایتی با نام »حوض خون«
در هفته دفاع مقدس، تقریظ  رهبری  بر کتابی با  محتوای 

زنان در دفاع مقدس را  مرور می‌کنیم 

رهبر معظم  انقلاب، صبح روز چهارشنبه 29شهریورماه 1402در 
دیدار پیشکسوتان و فعالان دفاع‌مقدس و مقاومت عنوان کردند: 
»در بخش‌های گوناگون پشتیبانی، خانواده‌ها، زنان خانه‌دار 
و دیگران ]هم بودند[؛ در قسمت پشتیبانی از رزمندگان، 
شست‌وشوی لباس‌های خونی رزمندگان - حوض خون که 
کتابش نوشته شد و ]بنده هم یک وقتی اسم بردم‌[ و از این قبیل، 
اصلًا همه‌ ملت درگیر بودند. نمی‌گویم همه‌ آحاد ملت بودند اما در 
سطح عموم مردم و لایه‌های گوناگون اجتماعی این حرکت حضور 
داشت؛ مخصوص یک جمعی نبود که از پادگان‌ها راه بیفتند 
بروند بجنگند و برگردند. عظمت یک حادثه را از این ناحیه خوب 

می‌شود فهمید.« 
یرامون ترسیم جایگاه زنان، رهبر معظم انقلاب، بیانات ارزشمندی 
را بیان نمودند که از چند جهت قابل تامل است؛ نخست به جهت 
تأکید خود ‌ایشان در مقوله گفتمان‌سازی و نظریه‌پردازی در 
موضوع »زن« و دیگر، مطالبات و بیانات ایشان که در واقع 
خط‌مشی پیشبرد جامعه به‌سوی پیشرفت و اصلاح است.  گفتمان 
غربی زن، پیشرفت زن را در مردواره کردن زن دنبال می‌کند، 
نتیجه آن است که غرب از خانواده غافل ماند و نهاد خانواده را 
تضعیف شده بیش از هر زمان دیگری یافت. در مقابل، گفتمانی 
که جمهوری اسامی از پیشرفت زن ارائه داد، »الگوی سوم 
زن« بود که رهبرانقلاب در سال ۱۳۹۱ آن را مطرح ساختند. 
دال مرکزی این الگو زنی است که مهم‌ترین ماموریت آن تربیت 
جامعه از طریق خوب مادری کردن است. با این‌حال در کنار این 
رسالت، از حضور و مشارکت‌های اجتماعی و سیاسی بازنمی‌ماند. 
رهبرانقلاب در سخنانی بیان می‌کنند: »امروز نیاز جامعه ما به این 
است که بداند مادری یعنی چه؟ زن خانه بودن یعنی چه؟ کدبانو 
بودن یعنی چه؟ فاطمه زهرا)س( با آن‌ شأن و با آن رتبه و با آن 
مقام و با آن عظمت، یک خانم خانه‌دار است؛ این تحقیر او نیست، 
او که با آن عظمت قابل تحقیر نیست، مگر این عظمت را می‌شود 
کوچک شمرد؟ این عظمت به جای خود محفوظ است، اما یکی از 
شئون و یکی از مشاغل همین عظمت عبارت است از همسر‌بودن 
یا مادر بودن و خانه‌داری کردن؛ با این چشم به این مفاهیم نگاه 
کنیم. خدای متعال مرد را و زن را از جهاتی مثل هم قرار داده است؛ 
از لحاظ عروج به مقامات معنوی با هم تفاوتی ندارند، نمونه‌اش 
فاطمه‌زهرا)س(؛ از لحاظ قدرت رهبری با هم تفاوتی ندارند، 
نمونه‌اش فاطمه زهرا)س(؛ از لحاظ توانایی هدایت بشر تفاوتی 
ندارند، نمونه‌اش فاطمه زهرا)س(؛ اما از لحاظ وظایف اداره زندگی 

تفاوت دارند، باز نمونه‌اش حضرت فاطمه‌زهرا)س(.«

چینی‌ها بیمارستان ایرانی می‌سازند
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی:یکی از بزرگ‌ترین بیمارستان‌های آموزشی کشور 
در شرق تهران با همکاری شرکت ساینوفارم چین ساخته خواهد شد. متخصصان چینی در زمینه طراحی و 
ساخت بیمارستان‌های بزرگ و مجهز تجربیات بسیار خوبی دارند و در سطح جهانی نیز شناخته‌شده هستند. 

راه‌اندازی 60هزار تخت بیمارستان
 بهروز رحیمی، معاون وزیر بهداشت عنوان کرد؛ در حال حاضر وزارت بهداشت در حال راه‌اندازی ۶۰هزار تخت بیمارستانی 
است که تاکنون ۱۵هزار تخت تحویل شده است. اولویت وزارت بهداشت این است که توجه ویژه‌ای به خدمات بهداشتی 

و درمانی  دارد.
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عیسی محمدی  ؛ روزنامه‌نگار

بهار اخوان

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

۵ساله‌شدن اعتبار گذرنامه‌های زیارتی
علی ذوالقدری، رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه فراجا: اعتبار گذرنامه‌های زیارتی 5ساله شد .با توافق با مقامات 
عراقی، مجوز این گذرنامه‌ها برای سفر به عتبات عالیات و عراق صادر شد. بیش از ۹۲۰هزار جلد گذرنامه زیارتی از 

اول محرم تا اربعین به زائران تحویل شد.

تصاویر هشداردهنده پاکت‌های سیگار تغییر می‌کند
بهزاد ولی‌زاده، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات:  سری جدید تصاویر هشداردهنده بهداشتی 
روی بسته‌بندی مواد دخانی انتخاب شده‌اند. این تصاویر شامل ۳۶تصویر امتیازبندی‌شده است که باید روی 
بسته‌بندی‌های این محصولات درج شوند.  این تصاویر به‌زودی روی پاکت‌های سیگار و تنباکو جایگزین خواهند شد.

وزارت خانواده، لازم است یا نه؟
نظرات منتقدان و موافقان مصوبه تشکیل وزارتخانه خانواده، زنان و جوانان ‌

 گزارش کامل را 
با اسکن این کیو‌آرکد  مطالعه کنید.  

می
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ی 
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حم
ی/ م
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طر

این واکسن که به‌عنوان واکسن سینه‌پهلو هم 
نامیده می‌شود، کودک را در برابر بسیاری از انواع )اما 
نه‌همه( باکتری‌های پنوموکوکی محافظت می‌کند و 
برای پیشگیری از ذات الریه و سینه‌پهلو کاربرد دارد.  

 پنوموکوک 
چیست؟ 

برای پیشگیری از ابتلای کودکان زیر ۵سال 
به اسهال کاربرد دارد.  روتاویروس، ازجمله 
ویروس‌هایی است که در فصل پاییز شیوع 
بیشتری می‌یابد وکودکان را گرفتار می‌کند.  
هر خانواده‌ای می‌تواند، به‌صورت آزاد این 

واکسن را به کودکان خود تزریق کنند.

  روتاویروس
 چیست؟ 

ب‌ث‌ژ، فلج اطفال، هپاتیت ب، سرخک، سرخجه 
و اوریون  از واکسن‌هایی هستند که در سبد 
واکسیناسیون عمومی قرار دارند. حالا با تولید 
ملی روتاویروس و پنوموکوک، این واکسن‌‌ها هم 
به سبد واکسیناسیون کشوری اضافه می‌شوند.

افزایش
 واکسن‌های 

 کودکان



نرخ فرونشست سالانه در مسجد جامع عباسی و میدان نقش جهان است. به‌گفته ابراهیم نادی، عضو کارگروه 
تخصصی فرونشست اصفهان، آثار فرونشست در مسجد جامع عباسی اصفهان نسبت به ۲سالِ قبل بیشتر 
شده  است و ستون‌های شبستان غربی مسجد جامع عباسی اصفهان کج شده‌اند و دوطرف ستون‌ها نیز تا 

7سانتی‌متر چرخش داشته‌اند.

وزن صندوق‌های حاوی 3506لوح هخامنشی مسترد شده از آمریکا همراه با رئیس‌جمهور است که به اعلام 
عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث‌فرهنگی در 9صندوق از آمریکا به ایران بازگشته است. وزن هر صندوق حاوی 
الواح هخامنشی 79کیلوگرم اعلام شده که در بازگشت از سفر رئیس‌جمهوری به نیویورک همراه با هواپیمای 

حامل سیدابراهیم رئیسی به ایران بازگردانده شده‌اند.

نخستین گروه از گردشگران ایرانی بدون نیاز به ویزا ‌روز 
پنجشنبه وارد روسیه شدند تا بدین‌ترتیب توافقنامه لغو 

روادید میان ایران و روسیه اجرایی شود.
ویزای گروهی سفر اتباع ایران و روسیه به 2کشور سرانجام 
و پس از گذشت بیش از 5سال مذاکره و چانه‌زنی بالاخره 
در دولت سیزدهم لغو شد و با سفر بدون ویزای نخستین 
گروه از گردشگران ایرانی به روسیه حالا روس‌ها و ایرانی‌ها 
می‌توانند بدون نیاز به روادید در قالب گروه‌های 5 تا 
50نفره از همین حالا به 2کشور سفر کنند. روس‌ها در 
ردیف ولخرج‌ترین گردشگران جهان قرار دارند و عزم ایران 
برای جذب گردشگران روس به کشور نیز زمانی جدی شد 
که تنش‌های سیاسی روسیه 
و آمریکا به بالاترین سطح 
خود رسید و آمریکا ورود 
گردشگران روس به 
کشورش را ممنوع کرد. 
از آن پس 

بود که ایران فرصت مناسب برای جذب گردشگران روس را 
دریافت و بلافاصله مذاکرات جدی برای جذب گردشگران 
روس به کشور را با پیشنهاد لغو روادید گروهی بین 2کشور 
آغاز کرد و در نوروز سال96 وزرای خارجه ایران و روسیه 
موافقتنامه لغو روادید سفرهای گروهی شهروندان 2کشور 
را از سال2018 یعنی یک‌سال پس از امضای توافقنامه 
به امضا‌ رساندند. موافقتنامه سال 96اما اجرایی نشد و 
تصمیم گرفته شد تشکیل کارگروه‌ لغو روادید گروهی 
ایران و روسیه در وزارت گردشگری 2کشور بررسی و پس از 
تصمیم این کارگروه، اجرای موافقتنامه آغاز شود. تابستان 
سال1400 اما با شدت گرفتن بحران روسیه با اتحادیه اروپا 
در ماجرای جنگ اوکراین و سختگیری‌های این اتحادیه 
برای ورود گردشگران روس به کشورهای عضو، وزارت 
گردشگری ایران و روسیه موافقتنامه لغو روادید گروهی 
را امضا‌ کردند و بدین‌ترتیب دومین کارگروه تخصصی 
لغو روادید ایران و روسیه در تابستان1401  تشکیل و 
تصمیم نهایی برای لغو روادید ‌نهایی شد. حالا گروهی از 
مدیران آژانس‌های مسافرتی با سفر بدون ویزا به روسیه 

لغو روادید با روسیه را اجرایی کردند و با توافقنامه 
حضور در استان‌های مختلف آن کشور 
شناساندن ذائقه  مسافرتی ایرانیان و 
معرفی جاذبه‌های گردشگری ایران 
به دفاتر مسافرتی و وزرای گردشگری 

این استان‌ها را برعهده گرفته‌اند.

نخستین گروه گردشگران ایرانی پس از لغو روادید بین ایران و روسیه در دولت سیزدهم وارد قفقاز شمالی شدند

سفر به سرزمین‌تزارها  بدون ویزا

حرمت‌الله رفیعی، رئیس انجمن دفاتر خدمات 
مسافرتی ایران: پیش‌بینی می‌شود گردشگران ایرانی روسیه 
پس از لغو روادید در ‌3ماه تابستان به 5هزار نفر برسند و بدین‌ترتیب 
ورود گردشگران روس به ایران نیز افزایش یابد. سال گذشته و تا 
پیش از اجرایی شدن لغو روادید میان ایران و روسیه، هزار گردشگر 
روس وارد ایران شدند، اما حالا بازار گردشگری ایران و روسیه 
دوطرفه می‌شود. سال گذشته 5میلیون گردشگر روس به ترکیه 
سفر کردند و ایران می‌تواند حداقل 10درصد این گردشگران را که 
نمی‌خواهند مدام به یک مقصد گردشگری سفر کنند، جذب کند. 
هفته‌ای یک پرواز به روسیه و بالعکس انجام خواهد شد و قیمت 
تورهای روسیه نیز برای ایرانی‌ها تقریبا هم‌تراز با قیمت سفر آنها 
به ترکیه و مالزی خواهد بود. تلاش می‌شود تا در قرارداد با هتل‌ها 
و اماکن توریستی جنوب‌غرب روسیه و استان‌هایی نظیر چچن، 
داغستان، قفقاز و کاباردیوی بالکان بتوان سفرهایی 4فصل برای 
ایرانی‌ها به این مسیرها تدارک دید و بالعکس گردشگران خروجی 
این استان‌ها نیز جذب ایران شوند. مسکو و سن‌پترزبورگ البته 
مقاصد سنتی روسیه برای سفر ایرانی‌ها در 3ماه تابستان بودند که 
اکنون با اجرایی شدن توافقنامه لغو روادید دیگر استان‌های روسیه 
که ظرفیت سفر 4فصل را دارند به مقاصد گردشگری ایرانی‌ها در آن 
کشور افزوده می‌شوند. به‌طور حتم می‌توان گفت با اجرایی شدن 
قرارداد لغو روادید، تراز تجاری 2کشور ایران و روسیه در 6ماه دوم 

سال 100درصد افزایش خواهد یافت.

2.2رقابت ایران با ترکیه برای جذب گردشگران روس
درصد  

1
پرواز  

1000
گردشگر  

75
میلیارد 

ضریب افزایش تمایل 
روس‌ها برای سفر به 

ایران با لغو روادید‌

 تعداد پروازهایی که در 
هفته گردشگران روس و 

ایران را جابه‌جا می‌کنند‌

تعداد گردشگران روس که 
سال گذشته و پیش از لغو 
روادید به ایران سفر کردند

تومان هزینه‌‌ سفر 
 گردشگران روس

در سال گذشته به ایران

22.5
میلیون  

‌ تعداد گردشگران 
 خروجی روسیه 

در سال ‌2022

10
درصد

پیش‌بینی جذب 
گردشگران خروجی روسیه 

به ایران پس از لغو روادید‌

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

500 تا 700دلار 
هزینه سفر به روسیه با لغو روادید با 

اسکان فول‌برد در هتل‌های 5ستاره

مقصد اصلی روس‌ها در سال 2022
تایلند، امارات، ترکیه، 

مالدیو و مصر 

۱۱.۴ میلیارد دلار 
هزینه‌کرد گردشگران روس در سال 

2021در کشورهای مقصد

درخواست ایران از 5کشور حاشیه 
خزر برای نجات فوری کاسپین

نشست وزرای کشورهای متعاهد کنوانسیون حفاظت از 
محیط‌زیست دریایی خزر که به کنوانسیون تهران نیز شهرت 
دارد، همزمان با انتشار گزارش‌های مرتبط با کاهش تراز آب 
دریای خزر در شهر ژنو، پایتخت سوئیس آغاز به‌کار کرد. در این 
اجلاس، علی سلاجقه، معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست کشورمان از 5کشور حاشیه خزر خواست 

اقدام فوری برای نجات خزر داشته باشند.
به گزارش سازمان حفاظت محیط‌زیست، سلاجقه، نابودی 
معیشت و محیط‌زیست دریایی را یکی از اثرات کاهش تراز 
آب دریای خزر اعلام کرد و خطاب به وزیران محیط‌زیست 
کشورهای حاشیه خزر گفت: دریای خزر منبعی باارزش برای 
مردمی است که در مجاورت آن زندگی می‌کنند و میراث طبیعی 

مشترکی است که باید برای نسل‌های فعلی و آتی حفظ شود.
او افزود: تضمین آینده‌ای پایدار برای دریای خزر تا حد 
قابل‌قبولی توسط کنوانسیون تهران و پروتکل‌های الحاقی آن 
پوشش داده شده است، اما تدوین برنامه اجرایی زمانبندی شده 
در راستای حسن اجرای کنوانسیون و پروتکل‌های الحاقی امری 

ضروری‌تر و فوری‌تر است.
وی ادامه داد: یکی از نگرانی‌های محیط‌زیستی ما، افزایش 
آمار تلفات فوک‌های خزری است. در این زمینه پیشنهاد 
می‌کنیم نشست پنج جانبه میان مدیران سازمان‌های شیلات و 

محیط‌زیست 5کشور ساحلی هر چه سریع‌تر برگزار شود.
معاون رئیس‌جمهور افزود: موضوع دیگر کاهش سطح تراز 
آب دریای خزر است که علاوه بر تأثیرات منفی بر کشتیرانی، 
بر معیشت مردم ساحل‌نشین نیز مؤثر بوده و اثرات منفی 
محیط‌زیستی آن نیز بر زندگی آبزیان و پوشش گیاهی منحصر 
به فرد دریای خزر بر کسی پوشیده نیست. جمهوری اسلامی 
ایران نیز آمادگی دارد در زمینه کنترل کاهش سطح دریای خزر 

با کشورهای ساحلی همکاری کند.
سلاجقه چالش دیگر محیط‌زیستی دریای خزر را آلودگی‌های 
ناشی از خشکی و آلودگی نفتی اعلام کرد و گفت: تا‌کنون 
فرصت زیادی را برای اجرای کنوانسیون تهران از دست داده‌ایم 
و بسیاری از مشکلات زیست‌محیطی حال حاضر، متأثر از 
این تأخیر است؛ لذا از رؤسای هیأت‌های کشورهای ساحلی 
دریای خزر درخواست می‌کنم که در کنار هم با تعهد به میراث 
مشترکی که همگی در آن سهیم هستیم، قدم‌های محکمی در 
راستای نهایی کردن موضوع مقر و ترتیبات سازمانی دبیرخانه 

کنوانسیون تهران برداریم.

خبر روز
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5 شنبه شنبه 11 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88918891
۲۷۶کودک کار در اردبیل راهی مدرسه می‌شوند 

حامد رضایی، مدیرکل بهزیستی اردبیل ‌: امسال ۲۷۶کودک کار و خیابان در اردبیل راهی مدرسه می‌شوند. کودکان 
کار و خیابان در سال‌های گذشته از تحصیل مناسب و شایسته محروم مانده‌اند که ما با شناسایی و ساماندهی 

این کودکان سعی کردیم از ظرفیت خیرین، نهادها و مؤسسات خیریه برای ادامه تحصیل‌شان استفاده کنیم.

8مدرسه جدید در سمنان 
 سیدجمال وزیری‌محبوب، مدیرکل آموزش و پرورش سمنان:1198مدرسه استان با 11هزارو200نفر از فرهنگیان در 
سال تحصیلی آماده خدمات‌رسانی به دانش‌آموزان خواهند بود. ۱۰۵کلاس درس در سمنان بازسازی و بهسازی 

شده است. 8مدرسه نیز امسال به بهره‌برداری می‌رسد.

مکث

واحدهای راکد و امنیت شغلی
بوشهر با وجود حدود 19درصد کل ذخایر 
گازی جهان در میدان گازی پارس‌جنوبی، 
8.68درصد نفت و 73.18درصد گاز کشور 
را تولید می‌کند و 90درصد صادرات نفت 

کشور از این استان صورت می‌گیرد. استان بوشهر به‌ترتیب بعد از 
تهران و خوزستان سومین اقتصاد بزرگ کشور است. با وجود صنایع‌ 
بالادستی، اما راه‌اندازی مجدد و احیای واحدهای راکد در بخش 
پایین‌دستی، همچنان در بوشهر ادامه دارد و آنطور که استاندار 
می‌گوید با احیای واحدهای راکد در بوشهر در سال گذشته زمینه 
اشتغال 1426نفر فراهم شده است. احمد محمدی‌زاده، تأکید 
می‌کند: باید از تمام توان و ظرفیت موجود برای احیای واحدهای 
راکد و نیمه‌راکد و افزایش ظرفیت واحدهای فعال استفاده شود تا 
هیچ فرصتی در این زمینه از دست نرود.نماینده دشتی و تنگستان 
در مجلس شورای اسلامی هم عملکرد بوشهر را در این بخش خوب 
ارزیابی می‌کند و به همشهری می‌گوید:‌ »امیدواریم احیای واحدهای 
راکد و نیمه‌فعال با جدیت بیشتری دنبال شود تا رونق اقتصادی و 
اشتغال‌زایی بیشتری را شاهد باشیم.«غلامحسین کرمی با بیان 
اینکه صنایع موجود در بوشهر به 3بخش تقسیم می‌شود، می‌گوید: 
صنایع بالادستی و بزرگ مثل پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌های زیادی 
در عسلویه، خارک، بوشهر، بندرگناوه و بندر دیلم فعال هستند: 
»بوشهر شاید بیشترین صنایع‌ بالادستی را در میان استان‌ها داشته 
باشد و حتی بخش مهمی از درآمد کشور را تامین می‌کند. در زمینه 
صنایع‌ میان‌دستی که دغدغه مقام معظم رهبری هم هست انتظار 
است استان بیشتر کار کند، اما در زمینه صنایع‌ پایین‌دستی که اتفاقا 
واحدهای راکد و نیمه‌فعال جزو این گروه هستند، مسئولان استان 
بوشهر توانسته‌اند عملکرد خوبی داشته باشند و واحدهای زیادی را 
احیا کنند.«به‌گفته او، وقتی صنعت و کارخانه‌ای راه می‌افتد یا احیا 
می‌شود، تعدادی شغل مستقیم و تعداد زیادی شغل غیرمستقیم 
ایجاد می‌کند و شاید بتوان مهم‌ترین دستاورد نهضت احیا را همین 
دانست.کرمی البته تأکید می‌کند هر 3گروه صنایع‌ بالادستی، 
میان‌دستی و پایین‌دستی برای استان مهم است: »صنایع‌بالادستی 
گرچه درآمدشان به خزانه می‌رود، اما حداقل موجب اشتغال‌زایی در 
استان می‌شوند که البته ما در این زمینه درباره قانون جذب 50درصد 
نیروهای بومی در این صنایع‌ انتقادهایی داریم. این قانون محقق نشده 
است و پیگیر آن هستیم. این صنایع چه در زمان ساخت و چه در 
زمان بهره‌برداری فرصت شغلی ایجاد می‌کنند.« با وجود این، نماینده 
دشتی و تنگستان در مجلس تأکید می‌کند اشتغال پایدار در منطقه با 
صنایع‌ بالادستی و پایین‌دستی رقم می‌خورد که اغلب نیروهای خود 

را از میان بومیان جذب می‌کنند.

بوشهر استان‌های کوچک اما موفق
کهگیلویه‌وبویراحمد، بوشهر و ایلام کمترین تعداد واحد احیاشده را دارند اما همين‌تعداد هم نسبت به کل‌ واحدهای صنعتی فعال و راکدشان، آمار قابل‌توجهی است

 1395 ایلامی
 به‌کار بازگشتند

طبق آماری که وزارت صنعت، معدن 
و تجارت ارائه کرده است، تهران، 
اصفهان و خراسان رضوی میزبان 
بیشترین واحدهای فعال صنعتی 
هستند و خراسان شمالی، ایلام و 
خراسان جنوبی کمترین آمار را در 
این زمینه دارند. ایام در مجموع 
479واحد فعال دارد که ۶۰ درصد 
این واحدها فعال هستند و بیش از 
۱۰ هزار نفر در بخش صنعت استان 
مشغول به‌کار هستند. برآوردها نشان 
می‌دهد حدود ۷۰ درصد یعنی ۳۳۹ 
واحد فعال و نیمه‌فعال و ۳۰ درصد 
آنها یعنی ۱۴۰ واحد راکد هستند که 
در دولت سیزدهم ۱۰۶ مورد از جمع 

نیمه‌فعال‌ها و راکدها احیا شدند. 
آماری که نهضت احیای واحدهای 
تولیدی ارائه کرده است نشان می‌دهد 
47واحد تعطیل در ایام به‌عنوان 
کم‌جمعیت‌ترین استان ایران به چرخه 
تولید بازگشته‌اند. مهم‌ترین مشکلات 
تولیدکنندگان در استان تامین مالی، 
نقدینگی، بدهی‌های بانکی، مشکلات 
بیمه‌ای، فرسودگی خطوط تولید یا 
از رده خارج بودن آنها عنوان شده 
است که با رفع‌شان 1395نفر به‌کار 

بازگشته‌اند.‌

 اشتغال 386نفری
در کهگیلویه‌وبویراحمد 
اگرچه کهگیلویه‌وبویراحمد با احیای 
38واحد راکد در پایین‌ترین جای 
جدول واحدهای تولیدی احیاشده قرار 
گرفته، اما معاون اقتصادی استاندار 
کهگیلویه و بویراحمد در گفت‌‌وگو 
با همشهری این آمار را بدون درنظر 
گرفتن نسبت احیا به کل واحدهای 
راکد و کل واحدهای صنعتی استان 
درست نمی‌داند. سید احسان 
عسکری توضیح می‌دهد با احیای 2 
واحد دیگر این آمار به 40مورد رسیده 
است: »25واحد صنعتی، 13واحد 
کشاورزی و 2واحد گردشگری به 
چرخه تولید بازگشته‌اند و آمار سرمایه 
احیاشده به 2513میلیارد تومان و 
اشتغال احیا شده 386نفر است اما با 
درنظر گرفتن واحدهایی که افزایش 
ظرفیت داشته‌اند این عدد به 52مورد 
می‌رسد.« او مهم‌ترین مشکلات 
واحدهای تولیدی و صنعتی استان 
را مالی، حقوقی و تملک‌های بانکی 
عنوان می‌کند و می‌افزاید:»کارخانه 
قند یاسوج به‌عنوان بزرگ‌ترین واحد 
تولیدی و اقتصادی استان با قیمت 
اندک واگذار شده بود و ابطال معامله 
شد که در واقع مشکل این واحد 

رانت‌خواری پشت پرده بود.«‌

احیای 26درصدی 
واحدهای بوشهر

بوشهر هم در کنار ایام و 
کهگیلویه‌وبویراحمد پایین‌ترین آمار 
را از نظر تعداد واحدهای احیا شده 
دارد درحالی‌که کارگروه تسهیل و 
رفع موانع تولید این استان توانسته 
رتبه دوم شاخص عملکردی و 
 اثربخشی را در کشور به‌دست بیاورد. 
۱۱ درصد واحدهای تولیدی این 
استان راکد هستند و این استان 
پایین‌ترین نرخ واحدهای راکد در 
میان استان‌های کشور را داراست. 
 تعهد سال گذشته این استان، احیای

 ۱۰ درصد واحدهای تولیدی راکد و 
نیمه فعال بود درحالی‌که با احیای ۲۲ 
واحد بزرگ و ۸۴ واحد کوچک تولیدی 
و بازگرداندن این واحدها به چرخه 
تولید ۲۶ درصد از این واحدها به چرخه 

فعالیت بازگشتند. 
طبق آمار نهضت احیا که آمار 
واحدهای راکد بازگشته به چرخه 
تولید را می‌دهد، 43واحد طی 2سال 
گذشته در این استان به چرخه تولید 
بازگشته است. تأمین تسهیلات، رفع 
مشکلات با محیط‌زیست، حسابرسی 
تأمین اجتماعی، برق و… مهم‌ترین 
چالش‌های واحدهای تولیدی و صنعتی 

استان است.‌
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ایلام ظرفیت تولید بیشتری دارد 
نماینده ایلام در مجلس شورای اسلامی احیای 47واحد تولیدی در ایلام را قدم بزرگی در راستای کاهش نرخ 
بیکاری در استان می‌داند. علی‌اکبر بسطامی اما معتقد است با توجه به ظرفیت‌های ایلام برای رشد تولید چندان 
نباید به این عدد دلخوش بود.  آمار نشان می‌دهد ایلام دارای ۴۷۹ واحد تولیدی دارای پروانه بهره‌برداری با حدود 
سرمایه‌گذاری ۲۸ هزار میلیارد تومان و نزدیک به ۱۰ هزار نفر اشتغال‌زایی است و بیشتر این واحدهای تولیدی در 
زمره کارگاه‌های خرد و صنایع کوچک هستند که نقش تأثیرگذاری در افزایش تولیدات صنعتی، توسعه و اشتغال 
استان دارند. بسطامی می‌گوید: »یکی از راه‌های توسعه اقتصادی همین راه‌اندازی واحدهای تولیدی نیمه تعطیل 
است که در استان ایلام محقق شده‌است.« او توسعه اقتصادی را در قالب سند آمایش سرزمین موفق می‌داند و 
با اشاره به موقعیت ایلام می‌گوید: »متأسفانه پیش از این احداث کارخانه‌ها بدون توجه به سند آمایش سرزمین 
صورت می‌گرفت. به همین دلیل برخی صنایع با محل احداث کارخانه آن متناسب نیست. مثل صنعت آب‌بر 
است و آن منطقه نمی‌تواند آب کافی و مورد نیاز صنعت را تامین کند. از این‌رو راه‌اندازی کارخانه هم راهی برای 
اشتغال‌زایی نشد، اما در احیای پروژه‌های راکد خوشبختانه این موضوع لحاظ شده و نگاهی به توسعه همه‌جانبه 

استان دارد.«رونق تولید همواره یکی از دغدغه‌های شهرک‌های صنعتی ایلام نیز هست.
بسطامی با تأکید بر این موضوع ادامه می‌دهد: »متأسفانه برخی از شهرک‌های صنعتی کارایی خود را از دست 
دادند و خبری از تولید در آن نیست. امیدواریم زودتر و در آینده نه چندان دور احیای این شهرک‌ها نیز انجام 
شود و آماری از احیای شهرک‌های صنعتی را نیز داشته باشیم.« بسطامی در ادامه به ظرفیت بالای استان ایلام 
در حوزه‌های نفت و گاز نیز اشاره می‌کند و می‌افزاید: »ایلام در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی هم حرفی برای 
گفتن دارد و این موضوع را باید به زنجیره ارزش تولید اقتصادی استان اضافه کنیم تا شاهد رونق تولید باشیم. 
به‌عنوان مثال میدان گازی تنگ بیجار ازمیادین گازی ایلام و در فاصله ۷۰ کیلومتری غرب این شهر واقع است. 
ظرفیت فرآورش این میدان۷ میلیون مترمکعب گاز در روز است که با افزایش ظرفیت این میدان گازی راهی 
برای توسعه اقتصادی استان، تولید و به‌دنبال آن اشتغال‌زایی فراهم می‌شود.« نماینده ایلام در مجلس شورای 
اسلامی در پایان یادآور می‌شود: »امیدوارم در سفر دوم رئیس‌جمهوری به ایلام که جمعیتی حدود 195هزار نفر 
دارد، شاهد راه‌اندازی واحدهای تولیدی بیشتری باشیم تا نرخ بیکاری استان هم کمتر شود، زیرا اشتغال‌زایی و 

کاهش بیکاری بر کیفیت زندگی هم‌استانی‌ها تأثیر دارد و آمار جرم را کاهش می‌دهد.«

مکث

کهگیلویه‌وبویراحمد، بوشهر و ایلام در فهرست واحدهای صنعتی احیاشده، در رده‌های پایین جدول قرار گرفته‌اند، اما همین 
استان‌های کوچک هم از نظر تعداد واحدهای احیا شده نسبت به واحدهای راکد، عملکرد خوبی داشته‌اند. در ایلام 47 واحد، 

کهگیلویه‌وبویراحمد 38 واحد و بوشهر 43 واحد طی یک سال و نیم گذشته به چرخه تولید بازگشته‌اند.  گزارش

ایلام
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   اضافه شدن 50درصد به ظرفیت شبکه
بازی سه‌شنبه هفته گذشته، نیاز به زیرساخت‌های ارتباطی 
کشور را بیش از پیش نمایان کرد. در جریان این بازی که 
شاهد یک رکوردشکنی در ترافیک اینترنت داخلی بودیم، 
زیرساخت‌های ارتباطی در کل موفق عمل کردند. به 
همین‌خاطر وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با تأکید بر 
توسعه شبکه زیرساخت، در یک پیام رسان بومی نوشت: 

در‌کنار شتاب گرفتن پروژه فیبرنوری، ۵۰درصد به 
ظرفیت شبکه زیرساخت تا پایان سال افزوده می‌شود. 

عیسی زارع‌پور با اشاره به ثبت پیک ترافیک 
داخل به میزان ۶.۳ترابیت برثانیه در جریان 

بازی پرسپولیس و النصر این اتفاق را نتیجه 
توسعه زیرساخت‌های ارتباطی طی 2سال 

گذشته دانست و اظهار امیدواری کرد که 
این توسعه »ان‌شاءالله ادامه خواهد 

داشت.« با این حال، او تأکید کرد 
که شرکت مخابرات و اپراتورهای 

همراه هم باید به روند توسعه 
خود شتاب ببخشند تا 

کیفیت شبکه بیش از 
گذشته افزایش یابد.

   تغییر زمین بازی ارتباطات
فوتبال در همه جای دنیا طرفداران فراوانی دارد. پیش 
از این، هر وقت که یک مسابقه مهم قرار بود برگزار 
شود، ترافیک شهرها ازجمله تهران به‌شدت کاهش 
می‌یافت. اما اکنون چند سالی است که شاهد این اتفاق 
نیستیم. دلیل آن هم مشخص است. طرفداران فوتبال، 
خود را ملزم به رسیدن به یک تلویزیون نمی‌دانند. 
چراکه از طریق گوشی هوشمند و اینترنت، نیاز خود 
را برآورده می‌کنند. در این شرایط، سیاستگذاری‌ها، 
راهبردها و اقدامات به‌گونه‌ای باید شکل بگیرد که 
این نیاز به درستی پاسخ داده شود. تلوبیون به‌عنوان 
پلتفرم رسمی صدا و سیمای جمهوری اسلامی با درک 
همین نیاز بستر لازم برای استریم را فراهم کرده است. 
بنابراین ضرورت دارد که زیرساخت‌های ارتباطی برای 
پلتفرم‌ها به‌گونه‌ای مناسب در اقصی نقاط کشور 
فراهم شود. در واقع، اکنون زمین بازی ارتباطات از 
یک دستگاه به نام تلویزیون به اینترنت، پلتفرم‌ها و 

گوشی‌های موبایل تغییر کرده است.

   محک زیرساخت
رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی هم این رکورد را 
مورد توجه قرار داد و در یکی از پیام‌رسان‌های بومی نوشت: در جریان 
بازی پرسپولیس و النصر، یک‌بار دیگر زیرساخت‌های ارتباطی کشور 
با موفقیت محک خورد و پیک ترافیک داخل ۶.۳ترابیت برثانیه ثبت 
شد. امیر لاجوردی این رکورد را بی‌سابقه دانست و نوشت: »برای 
نخستین‌بار، مجموع پیک ترافیک داخل و خارجی کشور 
رکورد زد و از مرز ۱۱ترابیت برثانیه گذشت.« نکته جالب 

ماجرا این است که رکوردشکنی قبلی هم در یک شب فوتبالی رقم 
خورده بود. آذرماه سال۱۴۰۱ و در زمان برگزاری مسابقات جام‌جهانی 
فوتبال، »عیسی زارع‌پور«، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در حاشیه 
جلسه هیأت دولت به رکوردشکنی در ترافیک اینترنت کشور همزمان 
با پخش زنده بازی ایران و آمریکا اشاره کرد و گفت: »ترافیک تولید و 
مصرف شده در داخل کشور به‌اندازه 6 ترابیت بر ثانیه بوده است که 

برای اولین‌بار شاهد چنین ترافیکی در شبکه کشور هستیم.«

فناوری

میان‌بر برای هدفمند شدن تولیدات علمی کشور
محمدرضا مخبر دزفولی، رئیس فرهنگستان علوم: ما به جهت‌گیری میان‌بری نیاز داریم که هم 
تولیدات علمی دانشمندان کشور هدفمند و اثرگذار شوند و هم نتیجه دانشی تبدیل به حل مشکل و 

گره‌گشایی از مشکلات کشور شود. 

راه‌اندازی »شهر هوشمند مسکونی«
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس‌جمهور: معاونت علمی درنظر دارد در 
راستای توسعه خطوط صادرات محصولات پارک و کمک به فضای رفاهی و امکانات رفاهی و اسکان نخبگان 

مستقر اقدام کند و اسکان در مجاورت پارک پردیس در شهر هوشمند پردیس خواهد بود.

عدد خبر

یک مطالعه جدید نشان داده با کاهش 
ترددها برای رفت و برگشت به محل 
کار، انتشار گازهای گلخانه‌ای حدود ۵۴ 
درصد کاهش پیدا می‌کند. محققان این 
مطالعه می‌گویند وقتی پرسنل شرکت‌ها 
به‌صورت هیبریدی )ترکیبی از دورکاری 
و حضوری( فعالیت می‌کنند، انتشار 
گازهای گلخانه‌ای حدود ۱۱ تا ۲۹ درصد 

کاهش پیدا می‌کند.

۵۴
درصد

شرکت فناوری توشیبا پیشنهاد مناقصه 
14میلیارد دلاری شرکت سهامی خاص 
را   Japan Industrial Partners
پذیرفته است؛ معامله‌ای که راه را برای 
خصوصی شدن این مجموعه صنعتی 
هموار می‌کند. قرار است ۷۸.۶۵درصد 
سهام توشیبا در این معامله منتقل شود.

۱۴
میلیارد دلار

موبایل

عدد خبر

شکست قاب تیتانیومی آیفون ۱۵ 
گوشی‌های آیفون ۱۵ از روز گذشته وارد بازار جهانی شدند 
و خیلی‌ها با تبلیغات اپل به‌دنبال مخالفت بیشتر با این مدل 
به‌دلیل استفاده از ماده تیتانیوم هستند. به گزارش اپل اینسایدر، 
ویدئوهای منتشر شده توسط اینفلوئنسرهای حوزه فناوری در 
شبکه‌های اجتماعی اما خلاف این مسئله را ثابت می‌کند. در 
تست سقوط یک دستگاه آیفون ۱۵ پرو از ارتفاع، مشخص شد 
که این مدل مقاومتش تفاوت چندانی با مدل قبلی آیفون ندارد. 
در این آزمایش، آیفون 14پرو تا انتهای سقوط خود شرایط 
بسیار خوبی داشت، اما تقریباً در اواسط تست آیفون 15پرو روی 
شیشه آن ترک‌هایی ظاهر شد. همچنین با تکرار این آزمایش، 
آسیب‌های بیشتری به شیشه پنل پشتی و جلوی دستگاه وارد 
شد و در نهایت، نیمه پایین نمایشگر 15پرو به‌طور کامل از کار 
افتاد.ماژول دوربین پنل پشتی آن نیز به‌طور کامل از شاسی جدا 
می‌شود. در مقایسه پرچمدار جدید اپل با نسل قبلی که قاب آن 
از جنس فولاد ضد‌زنگ ساخته شده بود، ظاهراً نوار فلزی آیفون 
14پرو سریع‌تر خراش‌ها را نشان می‌دهد اما یکپارچگی ساختار 

آن به گوشی کمک می‌کند تا عملکرد بهتری داشته باشد.

اینترنت
عمادالدین قاسمی‌پناه

روزنامه‌نگار

دوچرخه برقی بدون باتری
 استفاده از باتری‌های لیتیوم-یونی و مسائل زیست‌محیطی آنها 
همیشه یک دغدغه در تولید وسایل الکترونیکی بوده است. حالا 
اما برای نخستین‌بار در جهان دوچرخه‌ای برقی ساخته شده که 
به جای استفاده از باتری از ابرخازن‌ برای ذخیره انرژی استفاده 
می‌کند. استفاده از دوچرخه‌های برقی به‌ویژه در شهرهایی که 
مثل تهران معابر دارای شیب هستند در حال رشد است. فعالان 
محیط‌زیست اما نگران هستند گسترش استفاده از باتری‌های 

لیتیوم-یونی تبدیل به معضل جدیدی در جهان شود.
به گزارش یورونیوز، آدرین للیه‌ور، کارآفرین فرانسوی، راه‌حلی 
پایدار برای حل این مشکل طراحی کرده است. این مخترع، 
دوچرخه‌ای برقی به نام »پی-‌پاپ« )Pi-Pop( طراحی و ثبت 
کرده که نه از باتری‌های لیتیومی بلکه از ابرخازن‌ها استفاده 
می‌کند. به بیان ساده، یک ابرخازن با ذخیره انرژی به روش 
الکترواستاتیکی یا از طریق شارژ آهسته، کار می‌کند. این شیوه 
در مقابل طرز کار باتری لیتیومی است که انرژی را از طریق یک 
واکنش شیمیایی ذخیره می‌کند. یک ابرخازن می‌تواند درصورت 
نیاز، انرژی را خیلی سریع ذخیره و آزاد کند. در مورد دوچرخه، 
این به‌معنای ذخیره انرژی در زمانی است که فرد پدال می‌زند 
یا ترمز می‌کند و از آن برای کمک به کارهای دشوارتر مثل آغاز 

حرکت یا حرکت در سربالایی استفاده می‌کند.
ابداع‌کننده این دوچرخه ۲۰کیلوگرمی تخمین می‌زند، ابداعش 
برای حدود ۸۰درصد از شهرهای اروپایی مناسب باشد. ابرخازن 
به‌خودی‌خود یک نوآوری جدید نیست. نخستین مدل‌های آنها 
در پایان دهه70 میلادی ساخته شدند و امروزه در سیستم‌های 
فتوولتائیک)مانند پنل‌های خورشیدی(، دوربین‌های دیجیتال 
و برخی خودروهای هیبریدی یا برقی برای بهبود عملکرد به‌کار 
می‌روند. سازندگان دوچرخه جدید می‌گویند هیچ ماده معدنی 
کمیابی در تولید انرژی برای این دوچرخه استفاده نمی‌شود، 
زیرا ابرخازن‌ها از کربن، پلیمر رسانا، فویل‌های آلومینیومی 
و خمیر کاغذ ساخته شده‌اند؛ موادی که از قبل فرایندهای 
بازیافت برای آنها وجود دارد. یک مزیت دیگر این دوچرخه‌ها، 
در مقایسه با دوچرخه‌های الکتریکی 
معمولی، معطل نشدن برای 
شارژ است. علاوه بر آن طول 
عمر ابرخازن بین ۱۰تا۱۵سال 
است که در مقایسه با 
عمر ۵یا۶ساله 
باتری‌های 
لیتیومی بسیار 

بهتر است.

رونالدو رکورد اینترنت ایران را شکست
 ثبت 11ترابیت بر ثانیه‌ای اینترنت داخل و بین‌الملل در شب بازی پرسپولیس و النصر
 نشان‌دهنده تغییر سبک زندگی مردم و موفقیت زیرساخت‌های فناوری کشور بود

در جریان بازی پرسپولیس و النصر عربستان، یک رکورد 
جدید در ترافیک اینترنت ثبت شد. آنگونه که مسئولان 

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات ازجمله وزیر و رئیس 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی اعلام کرده‌اند، 
پیک ترافیک داخل رکورد 6.3ترابیت بر ثانیه را ثبت کرده 
است که به تعبیر رئیس رگولاتوری، زیرساخت‌های ارتباطی 
کشور محک خورد. اگرچه در جریان این بازی، بخشی از 
کاربران از اختلال‌های مقطعی و کندی اینترنت گلایه داشتند 

که نشان‌دهنده نیاز زیرساخت به افزایش ظرفیت شبکه 
است، اما در کل می‌توان این اتفاق را به فال نیک گرفت. به 
همین‌خاطر، عیسی زارع‌پور از افزایش 50درصدی ظرفیت 
شبکه زیرساخت تا پایان سال خبر داده است. به‌عبارت 
دیگر، اپراتورها و شرکت مخابرات باید تلاش کنند تا این امر 

محقق شود.

مدتی پیش، شرکت ارتباطات زیرساخت طی گزارشی، 
از افزایش ظرفیت فعال اینترنت بین‌الملل در سال1401 خبر داد. 
این گزارش حاکی از این بود که در سال1401 ظرفیت فعال اینترنت بین‌الملل 
افزایش 50درصدی را تجربه کرده است. همچنین گزارش زیرساخت در مورد 
توسعه ظرفیت شبکه IP نسبت به ابتدای دولت سیزدهم افزایش 100درصدی را تا 
پایان1402 هدفگذاری کرده است. در بخش توسعه اینترنت بین‌الملل گزارش شرکت 
 DDoS زیرساخت به‌ رفع مشکل قطعی‌های بلندمدت لینک‌های بین‌الملل، استقرار سامانه
 IGW و آغاز توسعه شبکه IGW تهیه و اجرای الزامات فنی اتصال امن به ،IGW داخلی بر بستر
به ظرفیت 3ترابیت بر ثانیه و تکمیل در سال1402 اشاره شده است. بنابراین و براساس هدفگذاری‌های 

سال1402 انتظار می‌رود که بسیاری از مشکلات تا پایان سال رفع شود.

   افزایش ظرفیت اینترنت در سال 1401

کوتاه تر از گزارش کوتاه ‌‌ از حادثه

دستگیری عامل 300سرقت در پایتخت
سردار محمد گودرزی، رئیس پلیس پیشگیری تهران از دستگیری سارق طلاقاپی خبر داد که به جرم 300فقره 
سرقت، تحت تعقیب بود. این مرد سال گذشته با همدستی دوستانش از دادسرای کرج به همراه دستبند و 
پابند اقدام به فرار کرده بودند که از همان زمان تحت تعقیب پلیس قرار داشتند. تحقیقات از متهم ادامه دارد.

کشف محموله بزرگ لوازم آرایشی 
سرهنگ هدایت بهرامی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی پایتخت از کشف بیش از 170هزارقلم لوازم آرایشی قاچاق 
خبر داد. به‌گفته وی، ارزش کالاهای کشف شده بیش از 500میلیارد ریال برآورد شده است. این محموله از یک 

قاچاقچی کالا در محدوده جنوب تهران و در یک ساختمان 4طبقه که  به انبار تبدیل شده بود، کشف شده است.
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 افشای راز‌5 ساله
توطئه‌خانوادگی برای قتل همسر

راز ناپدید شدن مردی که از سوی خانواده همسرش به قتل رسیده 
و جسدش در انباری دفن شده بود پس از 5سال فاش شد. به‌گزارش 
همشهری، 5سال پیش زن جوانی نزد مأموران پلیس شهرستان 
دره‌شهر در استان ایلام رفت و خبر از ناپدید شدن شوهرش داد. این 
زن مدعی بود که شوهرش برای انجام کاری از خانه خارج و پس از 
آن ناپدید شده است و این در حالی بود که تحقیقات پلیس در همه 
این سال‌ها برای پیدا کردن مرد گمشده نتیجه‌ای در بر نداشت. از 
مدتی قبل، پرونده گم شدن مرد میانسال از سوی دادستانی دره‌شهر 
بار دیگر به جریان افتاد و سرنخ‌هایی به‌دست آمد که نشان می‌داد 
مرد گمشده به قتل رسیده است. تنها مظنون این جنایت همسر 
وی بود که با دستگیری این زن و انجام تحقیقات تخصصی، وی به 
قتل شوهرش اعتراف کرد. او گفت که به‌دلیل اختلافات خانوادگی 
شوهرش را با همدستی برادرش و در حضور مادرش به قتل رسانده 
و در انباری خانه قبلی‌شان در شهرستان پلدختر دفن کرده‌اند. 
به‌گفته عبدالوهاب بخشنده، دادستان ایلام، با اعترافات این زن بقیه 
متهمان نیز دستگیر شدند و بقایای جسد مقتول از انباری منزل 
سابق آنها کشف شد. به این ترتیب برای متهمان قرار قانونی صادر 

شده و تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

مرگ دردناک زن و مرد جوان در تصادف 
برخورد خودرو با تیر برق، منجر به مرگ دردناک زن و مرد جوان شد.
به گزارش همشهری، این حادثه بامداد سی‌ام شهریور‌ماه در مسیر 

شرق به غرب جاده خاوران رخ داد. 
تیم آتش‌نشانی و مأموران که در محل تصادف حاضر شدند، 
مشاهده کردند یک دستگاه خودروی پژو 206به‌دلیل سرعت بالا از 
مسیر منحرف شده و با یک تیر برق کنار جاده برخورد کرده است. 
داخل ماشین 2 سرنشین وجود داشت و چون شدت تصادف بالا 
بود، قسمت جلوی 206تا اواسط اتاق تقریبا متلاشی شده و هر دو 
سرنشین داخل ماشین محبوس بودند. در این شرایط آتش‌نشانان 
عملیات خود را آغاز کرده و هردو نفر که زن و مردی حدودا 25ساله 
بودند را از داخل ماشین بیرون کشیدند و تحویل اورژانس دادند اما با 
انجام معاینات مشخص شد که هر دو نفر جان‌شان را از دست داده‌اند. 
در این شرایط گزارش این حادثه به بازپرس جنایی تهران اعلام شد 
و او دستور انتقال اجساد به پزشکی قانونی و انجام تحقیقات بیشتر 

درباره این تصادف مرگبار را صادر کرد.

قاچاقچی مواد‌مخدر پس از فرار از اعدام تبدیل به یک سارق حرفه‌ای شد

اعترافات سارق هزار‌چهره در عالم مستی اعترافات سارق هزار‌چهره در عالم مستی 

قاچاقچی مواد‌مخدر وقتی از اعدام گریخت و از زندان آزاد شد، به تهران 
سفر کرد و تبدیل به سارق هزار‌چهره شد اما یک اشتباه اسرار 

سرقت‌هایش را فاش کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی با پلیس تماس گرفت 
و گفت یکی از دوستانش سارق حرفه‌ای است. وی توضیح 
داد: حدود ‌3ماه قبل با مردی به نام یاشار در قهوه‌خانه‌ای آشنا 
شدم. یاشار به من گفت کارش ساختمان‌سازی است و وضع 

مالی خوبی دارد. یک ماشین مدل بالا زیر پایش بود و 
به‌قدری خوب صحبت می‌کرد که من به او اعتماد کردم. 

هر‌ازگاهی با هم در قهوه‌خانه قرار می‌گذاشتیم و قمار 
می‌کردیم. یک شب او را به خانه‌ام دعوت کردم 
و مشروبات الکلی مصرف کردیم. یاشار در عالم 
مستی حرف‌هایی زد که من شوکه شدم. او گفت 
که در تمام این ‌3ماه به من دروغ می‌گفته و نقش 
بازی می‌کرده است. یاشار یک سارق حرفه‌ای 
بود که به‌گفته خودش به‌صورت سریالی به 
مغازه‌ها دستبرد می‌زد و گاهی خفت‌گیری 
می‌کرد. وی تمام پول‌هایش را از راه دزدی 
به‌دست آورده و با پول دزدی ماشین‌ مدل بالا 
خریده بود. من آن شب به‌شدت ترسیده بودم اما 

سعی کردم آرامش خودم را حفظ کنم و بعد از 
رفتن او پلیس را در جریان قرار دادم.

دستگیری
پس از تماس این فرد با پلیس، گروهی از کارآگاهان پلیس 
آگاهی تهران راهی محل زندگی یاشار شدند و او را در 
عملیاتی غافلگیرانه به دام انداختند. یاشار اما در بازجویی‌ها 
مدعی شد که بی‌گناه است و برای خودنمایی نزد دوستش غلو 
کرده و به دروغ خودش را سارق سریالی جا زده است. او اگرچه 
اصرار بر بی‌گناهی داشت، اما با کشف اموال مسروقه در خانه‌اش 
به سرقت‌های سریالی اعتراف کرد. وی حالا برای انجام تحقیقات 
تکمیلی در اختیار مأموران پلیس آگاهی تهران قرار گرفته و 

تحقیقات از وی ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

انتظامی داخلی

 شهادت آتش‌نشانی فداکار 
در چاه 110متری

عملیات نجات کارگر افغان که در عمق 110متری چاه آب کشاورزی 
در هرمزگان دچار حادثه شده بود، اتفاق تلخی را رقم زد و باعث شهادت 

آتش‌نشان فداکار شد.
به‌گزارش همشهری، بعدازظهر چهارشنبه گذشته به آتش‌نشانی 
بندرعباس خبر رسید که کارگری افغانستانی هنگام حفر چاهی 
کشاورزی به عمق 110متر، دچار حادثه شده است. به‌دنبال این تماس، 
تیمی 6نفره از آتش‌نشانان برای نجات این کارگر راهی محل حادثه که 
روستای امیرآباد از توابع شهرستان میناب بود، شدند. آنجا یک زمین 
کشاورزی بود که چاهی با دهانه حدود 50سانتیمتر و عمق دست‌کم 
110متر حفر شده بود. بررسی‌های اولیه از این حکایت داشت که 
کارگر افغان در عمق چاه در حال حفاری بوده که دچار حادثه و احتمالا 
گازگرفتگی شده است. پس از بررسی‌های اولیه، عملیات نجات شروع 
شد. آتش‌نشانان کارگاهی در دهانه چاه ایجاد کردند و فواد اورنگی، از 
آتش‌نشانان جوان و شجاع آتش‌نشانی بندرعباس مأمور رفتن به اعماق 
چاه شد. او در ابتدا برای بررسی اولیه وارد چاه شد و سپس به بالای 
چاه برگشت تا این بار با استفاده ازتجهیزات مناسب وارد چاه شود. 
آتش‌نشان شجاع با استفاده از طناب و تجهیزات دیگر و با کمک سایر 
اعضای تیم نجات برای بار دوم به آرامی وارد چاه شد اما زمانی که به 
عمق 110متری رسید، ناگهان ارتباط بی‌سیم او با سایر اعضای تیم قطع 
شد. قطع شدن ارتباط بی‌سیم حکایت از حادثه‌ای تلخ داشت و در این 
شرایط سایر اعضای تیم نجات تصمیم گرفتند او را بالا بکشند. وقتی 
آتش‌نشان 37 به سطح زمین منتقل شد، از هوش رفته بود و به‌نظر 
می‌رسید که در جریان پایین رفتن از چاه و احتمالا سقوط سنگ‌های 
بدنه چاه به سرش آسیب رسیده است. او بلافاصله به بیمارستان 
حضرت ابوالفضل)ع( میناب منتقل شد اما متأسفانه تلاش برای نجات 
جانش نتیجه نداشت و وی به شهادت رسید. به‌گفته محمدامین لیاقت، 
رئیس آتش‌نشانی بندرعباس، شهید اورنگی که تا‌کنون درعملیات‌های 
مختلف توانسته بود جان افراد زیادی را نجات دهد، متولد٣٠شهریور 
سال١٣٦٥ بود و همزمان با سالروز تولدش به آسمان پر کشید 
و از او دو فرزند ٦ساله و یک ماهه به یادگار مانده است. از 
سوی دیگر، درحالی‌که عملیات نجات مرد افغان از اعماق 
چاه ناتمام مانده بوده، روز پنجشنبه یکی دیگر از کارگران 
افغان برای بیرون کشیدن پیکر او به درون چاه رفت 
اما بررسی‌ها نشان می‌دهد که وی نیز احتمالا 
به‌دلیل گازگرفتگی جانش را از دست داده و در 
این شرایط تلاش‌ها برای بیرون کشیدن اجساد 

2کارگر افغان از اعماق چاه ادامه دارد.

یاشار متولد سال‌58 
است. او یک سابقه 
کیفری در پرونده‌اش 
دارد و به‌خاطر همان به اعدام محکوم شده 
و تا یک‌قدمی مرگ پیش رفته، اما بخت با او 
یار بوده که توانسته از مرگ فاصله بگیرد. 

گفت‌وگو با او را می‌خوانید.

ماجرای حکم اعدامت 
چه بود؟

من اهل یکی از شهرهای جنوب 
شرقی کشور هستم. سال‌ها 
قبل در بین خلافکاران 
برای خودم کسی بودم و 
همه از من حساب می‌بردند. 
قاچاقچی حرفه‌ای مواد‌مخدر 
بودم اما دستگیر شدم و همه ثروتی را که 
به‌دست آورده بودم، از دست دادم. پس از 
دستگیری و محاکمه، به اعدام محکوم 
شدم. درحالی‌که حکم اعدامم تأیید 
شده بود، توبه‌نامه نوشتم و درخواست 
بخشش کردم. بخت با من یار بود که 
حکم اعدامم شکسته و تبدیل به حبس 

ابد شد.
 با اینکه از کابوس‌های اعدام نجات پیدا 
کرده بودم، اما باز امید به آزادی داشتم. 
سرانجام عفو شامل حالم شد و حبس ابد 

تبدیل شد به 12سال زندان.
همه این 12سال را در زندان 

بودی؟
بله. 12سال تمام در زندان بودم و انگار صد 

سال برایم گذشت.
تو که توبه کرده بودی، چه شد که 

بعد از آزادی نقشه سرقت کشیدی؟
راستش قصد سرقت نداشتم. می‌خواستم 
درست زندگی کنم اما نشد. از شهرمان راهی 
تهران شدم تا شاید کاری برای خودم دست 
و پا کنم اما کاری برایم پیدا نشد. از سوی 
دیگر همه سرمایه‌ام از دست رفته بود و 

پولی برای ادامه زندگی نداشتم. یک شب که 
برای خرید سیگار از خانه بیرون رفته بودم، 
سارقی خفتم کرد اما خوش‌شانس نبود چون 
چیز زیادی نصیبش نشد جز یک پاکت سیگار 
و 10هزارتومان پول! از آن شب به بعد بود که 

تصمیم گرفتم سرقت کنم تا به پول برسم.
با چه شگردی سرقت می‌کردی؟

همه کاری انجام می‌دادم؛ از دستبرد به مغازه‌ها 
گرفته تا کیف‌قاپی و زورگیری. دو سه مورد 
هم سرقت منزل و انباری انجام دادم. شگرد 
خاصی نداشتم، هربار صورتم را با ماسک 
مخصوص می‌پوشاندم و راهی خیابان‌ها 
می‌شدم تا ببینم با چه شگردی می‌توانم پول 
به‌دست بیاورم. برای ردگم‌کنی هم یک کار 
عجیب انجام می‌دادم، البته بهتر است بگویم 

یک ابتکار جالب.
چه ابتکاری؟

می‌رفتم اطراف عابربانک‌ها یا مغازه‌ها و 
فیش‌های پرداخت پول را جمع می‌کردم. در 
هر سرقت یکی از آن فیش‌ها را در محل دزدی 
جا می‌گذاشتم تا مسیر تحقیقات پلیس را 
تغییر بدهم. یک شگرد دیگر هم داشتم. هر 
بار با یک چهره راهی سرقت می‌شدم تا اگر 
دوربین‌ها چهره‌‌ام را ثبت کردند، پلیس گمراه 

شود. اما خب یک اشتباه کار دستم داد.
چه اشتباهی؟

رفتم پیش دوستم و آنقدر مشروب خورده 
بودم که مغزم کار نمی‌کرد. مثل دیوانه‌ها 
نشستم اسرار سرقت‌هایم را فاش کردم. آن 
شب حتی خودم هم نفهمیدم که به دزدی‌های 

سریالی اعتراف کرده‌ام.
با اموال سرقتی چه می‌کردی؟

طلاها را به طلافروش می‌فروختم. موبایل‌ها را 
هم به مالخران. اموال دیگر را هم در سایت‌های 
مختلف قرار می‌دادم و می‌فروختم. با پول 
دزدی یک ماشین مدل بالا خریدم و خانه‌ای 
در غرب پایتخت اجاره کرده بودم و لاکچری 
زندگی می‌کردم اما خب عمر این زندگی خوبم 

دوام زیادی نداشت و دستگیر شدم.

شگردهای عجیب سارق ‌برای گمراه کردن پلیس

گفت و گو
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   فرماندهی تیپ ۳۷ نور
با شکل‌گیری یگان‌های رزم سپاه پاسداران، شهید هاشمی مأمور تشکیل تیپ ۳۷ نور شد و با آغاز جنگ، 
فرمانده یکی از محور‌های سپاه در جبهه‌ها بود. در روز‌های نخست جنگ و پیشروی سریع نیرو‌های ارتش 
عراق به عمق استان خوزستان، هاشمی در جایگاه فرمانده تیپ ۳۷ نور، اقدام به رهاسازی آب موجود در 
کانال سلمان، به منطقه کرخه‌کور کرد و از پیشروی بیشتر نیرو‌های ارتش عراق به حمیدیه و به تبع آن، 
از سقوط اهواز جلوگیری کرد. تیپ ۳۷ نور به فرماندهی هاشمی در عملیات بیت‌المقدس و آزادسازی 
خرمشهر هم شرکت داشت و توانست محور منطقه غرب خوزستان را آزاد و از نیرو‌های عراقی پاکسازی کند.

   نحوه شهادت
شهید علی هاشمی، فرمانده سپاه ششم سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی، در ۴تیرماه۱۳۶۷ به‌دنبال تهاجم 
سراسری ارتش عراق به جزیره مجنون و پس از اطمینان 
از تخلیه افراد از این جزیره، اندکی پس از جدا شدن از 
علی‌اصغر گرجی‌زاده، رئیس ستاد سپاه ششم، به هنگام 
ترک مقر فرماندهی، هدف موشک هلی‌کوپتر‌های ارتش 
عراقی قرار گرفت و در ٢7سالگی شهید شد. باتوجه به 
مجروح شدن و اسارت گرجی‌زاده توسط نیرو‌های عراقی، 
تا مدت‌ها تصور می‌شد که شهید هاشمی نیز در عراق 
اسیر شده ‌است. در سال۱۳۸۹ پیکر وی پس از ۲۲سال، 
در نزدیکی محل استقرار قرارگاه فرماندهی سپاه ششم 

کشف و در اهواز به خاک سپرده شد.

   عملیات خیبر
از شهید علی هاشمی به‌عنوان طراح عملیات خیبر یاد شده‌ است. طی ‌11ماه کار شناسایی در هور 
توسط هاشمی، عملیات خیبر طراحی شد. ثمره عملیات خیبر تصرف دو جزیره شمالی و جنوبی 

مجنون بود، که دارای ۵۸ حلقه چاه نفت بود.

   فرماندهی سپاه سوسنگرد
در آستانه عملیات والفجر مقدماتی، 
تیپ ۳۷ نور، با تصمیم فرماندهان ارشد 
سپاه پاسداران منحل و شهید علی 
هاشمی به فرماندهی سپاه سوسنگرد 

منصوب شد.

   فرماندهی سپاه ششم
در سال۱۳۶۵ علی هاشمی به فرماندهی 
سپاه ششم امام جعفر صادق)ع( منصوب 
و فرماندهی سپاه‌ استان‌های خوزستان، 
لرستان و لشکر ۵ نصر، به وی سپرده شد.

   فرماندهی قرارگاه نصرت
از اقدامات قرارگاه نصرت در طول جنگ ایران و عراق، 
شناسایی مناطق عملیاتی، از هورالعظیم تا جاده بغداد 
به بصره بود. همچنین شناسایی‌های برون‌مرزی در 
عراق، ازجمله شهر‌های نجف، کربلا و سامرا، از دیگر 
اقدامات قرارگاه نصرت بود. پس از انجام عملیات‌های 
خیبر و بدر، نیرو‌های قرارگاه نصرت شیوه جدیدی را 
برای مقابله با عراق آغاز کردند، به‌طوری‌که نیرو‌های 
اطلاعات و عملیات این قرارگاه، از نظر اطلاعاتی، به 
سراسر منطقه هورالعظیم مسلط شدند. وی از نیرو‌های 
بومی و عرب‌های ایرانی استفاده فراوانی کرد. این مسئله 
در مخفی‌ماندن هویت نیرو‌های ایرانی حین انجام 
عملیات شناسایی در منطقه هور نقش بسزایی داشت.
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رهبر معظم انقلاب درگذشت مادر مجیدی را تسلیت گفتند

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی، درگذشت مادر گرامی آقای مجید مجیدی را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر انقلاب 
به این شرح است: بسم الله الرحّمن الرحّیم، جناب آقای مجید مجیدی دام‌توفیقه درگذشت مادر گرامیتان را به شما 

و دیگر بازماندگان تسلیت عرض می‌کنم و رحمت و مغفرت الهی را برای ایشان مسألت می‌نمایم. سیدّعلی خامنه‌ای

سینماگران به دستاوردهای کشور بپردازند
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی کشور در مراسم دومین جشن مهر سینمای ایران:  نیاز است که نگاه 
سینماگران علاوه بر آسیب‌های اجتماعی و مسائل اقتصادی که همه ما با آنها درگیر هستیم، نگاهی هم به 

دستاوردهای کشور و زیبایی‌های اطراف داشته باشد. / مهر

کوتاه‌تر از گزارش

قصه آن سوت فراموش‌نشدنی
مجید انتظامی چگونه موسیقی »از کرخه تا راین« را ساخت؟ 

بعد از گذشت بیش از 3دهه، 
وقتی صحبت از سینمای 
دفاع‌مقدس می‌شود، هیچ نوایی 
به اندازه موسیقی »از کرخه تا 
راین« به گوش مخاطب آشنا 
نیست؛ یک موسیقی ماندگار که 
با وجود استفاده با‌ربط و بی‌ربط 
بسیار در همه‌جا، از کلیپ‌های 
تلویزیونی تا داخل آسانسور و...، 

همچنان یادآور فیلمی است که ابراهیم حاتمی‌کیا در سال۱۳۷۱ 
کارگردانی کرد و در سال۱۳۷۲ روی پرده سینماها رفت. مجید 
انتظامی بیشتر از هر آهنگساز دیگری در دهه‌های60 و 70 برای 
فیلم‌های دفاع‌مقدسی موسیقی ساخت. حاتمی‌کیا نخستین‌بار 
در اواخر دهه60 از انتظامی برای ساخت موسیقی »وصل نیکان« 
)۱۳۶۹( دعوت به همکاری کرد. وصل نیکان فیلم موفقی از 
کار درنیامد و موسیقی‌اش هم توجهی جلب نکرد. از کرخه تا 
راین دومین همکاری انتظامی و حاتمی‌کیا بود و در سال‌های 
بعد این همکاری تداوم یافت و انتظامی 2موسیقی ملودیک و 
موفق برای فیلم‌های »بوی پیرهن یوسف« )۱۳۷۴( و »آژانس 
شیشه‌ای« )۱۳۷۶( ساخت. ملودی از کرخه تا راین، بیشتر از 
دیگر همکاری‌های مشترک انتظامی و حاتمی‌کیا میان مردم گل 
کرد. به همین دلیل تقریبا همزمان با اکران عمومی فیلم، آلبوم 
موسیقی آن توسط انتشارات »نی‌داود« در دسترس مخاطبان 
قرار گرفت. انتظامی در یک گفت‌وگوی دیگر که مصاحبه‌شونده 
از وی درباره حس‌و‌حال متفاوت آهنگسازی فیلم »از کرخه تا 
راین« ازجمله آن صدای سوت معروف در موسیقی با هنرمندی 
مرحوم خورشید‌فر سؤال کرده بود، پاسخ داد: »قبل از من هم از 
سوت استفاده شده بود. زمانی که فیلم »از کرخه تا راین« ساخته 
شد، آلمانی‌ها یک موسیقی صلح ساخته بودند که آن‌هم با 
سوت اجرا شده بود. من هم با استفاده از سوت بیشتر در آن فیلم 
می‌خواستم فریاد صلح سر بدهم و چون موسیقی فیلم صلح‌طلب 
است، به این سمت رفتم. من در موسیقی فیلم‌های »از کرخه 
تا راین« و »بوی پیراهن یوسف« جای خالی سوت را احساس 
می‌کردم و به همین دلیل از علیرضا خورشید‌فر برای همکاری 
کمک گرفتم چون به توانایی سوت‌زدن او اطمینان کامل داشتم 
و با شوق بسیار هم از این کار استقبال کرد. جالب اینکه وقتی 
موسیقی فیلم مورد استقبال مردم قرار گرفت، خیلی‌ها تمایل 
داشتند بدانند این سوت دستگاه است یا سوت زنده انسان.« و 

این قصه معروف‌ترین سوت تاریخ سینمای ایران است‌.

رهبر معظم انقلاب در بیانات خود از شهید علی هاشمی، به‌عنوان یکی از شخصیت‌های برجسته دفاع‌مقدس یاد کردند

زندگی و زمانه سردارِ هور

در آستانه هفته دفاع‌مقدس، جمعی از طلایه‌داران، خانواده‌های 
شهدا، هنرمندان، نویسندگان، امدادگران، پیشکسوتان و 
فعالان دفاع‌مقدس صبح چهارشنبه ۲۹شهریور۱۴۰۲ با حضور 

در حسینیه امام‌خمینی)ره( با حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر 
انقلاب اسلامی دیدار کردند. 

رهبر انقلاب در این دیدار از اهمیت شناساندن دوران 
دفاع‌مقدس به نسل جدید گفتند و از یکی از جوانان مبارز آن 
دوران نام بردند: »در خود خوزستان، یک مجاهد و مبارزی مثلا 
مثل شهید علی هاشمی - ‌که از اهواز است؛ عربِ اهوازی است 
- جزو شخصیت‌های برجسته درجه یک دفاع قرار می‌گیرد«. 

سردار شهید علی هاشمی ملقب به سردار هور از فرماندهان 
دوران دفاع‌مقدس بود که نقش بی‌بدیلی در فتح خرمشهر 
داشت. علی به‌خاطر نقش محوری در امر اطلاعات و نیز توانایی 
تحلیل آنچه پیرامونش می‌گذشت، از طرف محسن رضایی، 
فرمانده وقت کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی انتخاب شد 
تا عهده‌دار مسئولیت سری‌ترین قرارگاه جنگ، یعنی قرارگاه 

نصرت شود.

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

علی هاشمی در تاریخ ۱۰دی‌ماه۱۳۴۰ در شهر 
اهواز، در محله عامری، در یک خانواده ایرانی 
عرب‌تبار، ‌زاده شد. پدر وی از اهالی روستای 
مویلحه هواشم، از توابع شهرستان باوی بود. 
دوران کودکی و نوجوانی او در محله حصیرآباد، 

شهر اهواز سپری 

شد. پس از وقوع انقلاب۱۳۵۷، وی با همکاری 
گروهی از دوستانش در دشت آزادگان، اقدام به 
تشکیل سپاه حمیدیه کرد. با شروع جنگ ایران 
و عراق، در پی شهادت نظرآقایی، فرمانده سپاه 
حمیدیه، علی شمخانی، فرمانده وقت سپاه 
خوزستان، هاشمی را به‌عنوان فرمانده سپاه 
حمیدیه منصوب کرد. با گسترش محور‌های 
عملیاتی در طول جنگ ایران و عراق، علی 
هاشمی تیپ ۳۷ نور را در منطقه حمیدیه 
راه‌اندازی کرد. پس از عملیات بیت‌المقدس، 
اقدام به تشکیل سپاه بستان و پس از آن 
سپاه هویزه کرد. ایجاد تعدادی از پاسگاه‌های 
مرزی، با هدف پدافند از منطقه خوزستان نیز 
از فعالیت‌های دیگر او در سال‌های نخست 
جنگ بود. وی پس از تشکیل قرارگاه نصرت در 
سپاه پاسداران و ارائه طرح کلی عملیات خیبر 
و عملیات بدر، مسئولیت سپاه ششم )سپاه 
امام جعفر صادق( را عهده‌دار شد، که 
حاصل آن سازماندهی ۱۳یگان 
رزمی و پشتیبانی سپاه 
پاسداران، در استان 

خوزستان بود.

تولد علی هاشمی در اهواز1340

آغاز فعالیت قرارگاه نصرت1362

شهادت علی در جزیره مجنون1367

شناسایی بدون لو رفتن420

کشف پیکر شهید هاشمی و 1389
خاکسپاری در اهواز

نکته‌بازی خبر کوتاه

لیگ پاره‌وقت
داریم هفته پنجم لیگ را پشت سر می‌گذاریم، 4بازی برگزار 
شده و 4دیدار دیگر به دلایل مختلف به‌تعویق افتاده؛ یک‌سری 
تیم‌ها در آسیا بازی دارند و یک‌سری تیم‌ها هم به تیم امید 
بازیکن داده‌اند. در چنین شرایطی سازمان لیگ ناگهان اعلام 
کرد تمامی مسابقات هفته ششم به تعویق افتاده. این در حالی 
است که  عربستان هم در لیگ قهرمانان آسیا نماینده دارد و 
تیم امیدش را به بازی‌های آسیایی فرستاده اما لیگ این کشور 
در حال برگزاری است. به‌نظر می‌رسد لیگ ایران باید نامش را 
از »حرفه‌ای« به »پاره‌وقت« یا »فصلی« تغییر بدهد؛ هر وقت 
خواستند برگزار کنند و هر وقت خواستند تماشاگر راه بدهند!

شما دیگر نه آقای خیابانی!
یکی از منتقدان مراسم استقبال از رونالدو، خیابانی بود. او به 
درویش، مدیرعامل پرسپولیس حمله کرد و ممبینی، دبیر 
کل فدراسیون فوتبال را هم از تیغ کلامش مصون نگذاشت. 
اغلب حرف‌هایی که جواد زد درست بود اما فقط یک اشکال 
کوچک وجود دارد؛ اینکه خود استاد یک سال پیش زمانی 
که مجری مراسم استقبال از کاپ جام‌جهانی بود، از همه 
دعوت کرد روی سن بیایند و با جام عکس بگیرند. این رفتار 
او با انتقادهای  زیادی روبه‌رو شد. خیابانی اما رنج‌نامه نوشت 
و پرسید: »چه‌کسی دوست ندارد با کاپ جام‌جهانی عکس 
بگیرد؟« حالا هم سخت نگیر، چه‌کسی دوست ندارد با رونالدو 

عکس بگیرد؟

رونالدو رفت، استقلال برگشت
بدون تردید مهم‌ترین سوژه 2 ‌ماه گذشته فوتبال ایران 
»استقلال« بوده است. این تیم با انبوهی از دلایل در صدر 
اخبار قرار داشت اما بعد از آنکه کاروان النصر با رونالدو 
وارد ایران شد نه‌تنها فوتبال، بلکه اخبار تمامی حوزه‌ها را 
تحت‌تأثیر قرار داد. با این حال با خروج رونالدو، استقلالی‌ها 
بار دیگر صدر اخبار را در اختیار گرفتند و این بار بازیکنان 
تیم به‌طور دسته‌جمعی یک استوری تند و تیز علیه مدیریت 
باشگاه به انتشار رساندند؛ بیانیه‌ای که نوک تیزش به وضوح 
متوجه علی خطیر بود و بعید است بدون هماهنگی نکونام 

بوده باشد. کاش در ایران می‌ماندی کریس!

یک هفته جهنمی برای رضا درویش؛ مدیرعامل پرسپولیس که بازنده بزرگ 
آمد و رفت النصر بود

همه‌‌چیز را باختی!

باخت، باخت و باز هم باخت؛ این چکیده کامل و 
گویای همه آن چیزی است که در طول یک هفته 
گذشته و در جریان رفت‌وآمد النصر و کریس 
رونالدو به ایران بر رضا درویش گذشت. مدیرعامل 
پرسپولیس در این مدت مرتکب رفتارهایی شد که 
همه آنها را باید جمع کرد و در کارگاهی با عنوان 
»مدیران چطور نباید عمل کنند« به جوان‌ترها 
آموزش داد! سیاهه اشتباهات درویش آنقدر 
طولانی است که شاید بررسی همه آنها در این 
مطلب مقدور نباشد اما می‌توان به‌طور گذرا برخی 

داستان‌های مربوط به این چند روز را مرور کرد.

چرا آنقدر ذوق‌زده بود؟
از همان دقایق آغازین ورود رونالدو و یارانش 
به ایران، هیجان‌زدگی بیش از حد رضا درویش 
حسابی توی ذوق می‌زد. او بیخود و بی‌جهت 
یک تخته فرش نفیس به فرودگاه برد و تقدیم 

امید در صدر
تیم فوتبال امید ایران که در بازی اول با عربستان مساوی کرده 
بود، ویتنام را در یک بازی پرگل 4 بر صفر شکست داد. ایران فردا 
با مغولستان بازی دارد. تیم رضا عنایتی در حال حاضر با عربستان 

‌هم‌امتیاز است ولی به‌خاطر تفاضل گل بهتر در صدر گروه است.

همه فینالیست شدند
همه قایقرانان ایرانی حاضر در مسابقات روئینگ بازی‌های 
هانگژو فینالیست شدند. در روئینگ یک‌نفره سنگین‌‌وزن مردان، 
امیرحسین محمودپور در گروهش سوم شد و به فینال A رسید. 
نازنین ملایی و کیمیا زارعی در روئینگ 2نفره سبک‌وزن و مهسا 
جاور و زینب نوروزی در سنگین‌وزن فینالیست شده بودند. امیر 
حسین‌پور و رضا قهرمانی هم در 2نفره سنگین‌وزن مردان به فینال 
راه پیدا کردند. فاطمه مجلل، نازنین ملایی، مهسا جاور و زینب 
نوروزی هم در قایق 4نفره فینالیست شده‌اند. فردا فینال 2نفره 
سبک و سنگین‌وزن زنان و سنگین‌وزن مردان برگزار می‌شود و 

دوشنبه هم فینال 4نفره زنان و یک‌نفره سنگین‌وزن مردان.

سرگروهی از دست رفت
تیم ملی پینگ‌پنگ که در مرحله گروهی بازی‌ها با بحرین، 
هنگ‌کنگ و مغولستان هم‌گروه است، یک شکست و یک پیروزی 
به‌دست آورده است. ایران با ترکیب امیرحسین هدایی، نوشاد و نیما 
عالمیان، تیم بحرین را 3 بر صفر شکست داد اما دیدار با هنگ‌کنگ 
را 3 بر یک باخت و صدرنشینی گروه را از دست داد. ایران امروز با 

مغولستان بازی می‌کند.

 والیبال در نیمه‌نهایی
تیم ملی والیبال به مرحله نیمه‌نهایی بازی‌های آسیایی صعود کرد. 
ایران در مرحله گروهی نپال و بحرین را شکست داده بود و دیروز هم 
در مرحله حذفی تایلند را برد. تیم عطایی تایلند را در 3ست شکست 
داد اما در بازی با بحرین یک ست از دست داد و باز با انتقاد روبه‌رو 
شد. ایران منتظر مشخص شدن حریفان در مرحله نیمه‌نهایی است. 

بازی‌های این مرحله سوم مهر برگزار می‌شود.

بهروز رسایلیگزارش
روزنامه‌نگار

چرا تشکر نمی‌کنید؟
در شرایطی که لغو مسابقات هفته ششم لیگ برتر و به‌طور کلی وقفه‌های گاه و بیگاه در این 
مسابقات صدای همه را در آورده، مسئول برگزاری مسابقات سازمان لیگ گلایه‌مند است که چرا 
کسی از او تشکر نکرده! این بخش از سخنان سهیل مهدی را بخوانید: » فکر می‌کردیم پس از چند 
روز کار سخت، دست‌کم یک نفر تشکر می‌کند. VAR را با وجود تمام مشکلات و تحریم‌ها برای 
لیگ قهرمانان به ایران آوردیم. میزبانی از النصر با توجه به حضور کریستیانو رونالدو، سادیو مانه 
و سایر ستارگانی که این تیم را از لحاظ بازیکن به تیمی محبوب در دنیا تبدیل کرده است، بدون 
هیچ حرف و حدیثی و به بهترین شکل ممکن انجام شد.«  میزبانی از النصر با سیستم کمک‌داور 
ویدئویی که به شکل موقت از سوی کنفدراسیون برای بازی‌های لیگ قهرمانان به ایران اختصاص 
یافته، به دستاوردی برای فدراسیون و مجوزی به‌منظور تداوم بی‌نظمی‌های آقایان تبدیل شده 
و تازه سازمان لیگ دنبال تشکر هم هست؟ مهدی در بخش دیگری از سخنانش گفته: »الان 
در هفته پنجم هستیم. با تمام مشکلاتی که سال گذشته داشتیم، با پنجره اروپایی لیگ خود 
را شروع کردیم و با 3-2روز اختلاف با لیگ‌های معتبری مثل آلمان و ایتالیا تمام کردیم. نباید 
موضوع را بحرانی کنیم.« خب البته این در حالی است که اغلب لیگ‌های اروپایی با حضور 20تیم 

و کلی تورنمنت جانبی برگزار می‌شوند، نه مثل ایران با 16تیم!

سوژه‌روز

چرا توجیه کردی؟
درویش برای توجیه حضور دخترش در مراسم 
استقبال از کریس گفت: »او را آوردم تا سؤالی 
در مورد فلسطین بپرسم و مطمئن شوم ترجمه 
می‌کند.«  شما اگر به بقیه مترجم‌های باشگاه 
اعتماد نداری، خیلی کار اشتباهی می‌کنی 
اجازه می‌دهی تمام قراردادهای خارجی تیم 

زیرنظر آنها بسته شود!

چرا پیراهن فاطمه را ندادی؟
هرج و مرج و سوءرفتار پرسپولیسی‌ها تا زمان 
خروج کاروان النصر هم ادامه داشت؛ تا جایی 
که پیراهن امضا‌شده از سوی رونالدو در وهله 
اول به فاطمه حمامی، بانوی هنرمند ایرانی 

تحویل نشد و صرفا بعد از بالا‌گرفتن انتقادات 
باشگاه آن را به‌دست برادر فاطمه داد و گفت: 

»پیش ما جا مانده بود.« بله؛ همه باور کردیم!

چرا از پرسپولیس غافل شدی؟
نهایتا مجموعه رفتارهای هیجانی و غیرمنطقی 
رضا درویش این پیام را صادر کرد که او به کلی 
از پرسپولیس، تیم غریب‌مانده خودش که باید 
مسابقه‌ای دشوار را برگزار می‌کرد، غافل شده 
و در حد یک هوادار هیجان‌زده از ملاقات با 
کریس رونالدو تنزل کرده است. خیلی‌ها همین 
مسئله را ازجمله عوامل شکست پرسپولیس 
در برابر حریف عربستانی می‌دانند و به‌نظر 

می‌رسد بیراه هم نمی‌گویند.

ستاره حریف کرد، آن هم بی‌آنکه فلسفه چنین 
کاری روشن باشد. آش درویش آنقدر شور بود 
که حتی صدای جواد خیابانی را هم در آورد. 
خیابانی هم مثل خیلی‌های دیگر به درستی 
پرسید: »اصلا گیریم که می‌خواستی هدیه 
بدهی؛ جای هدیه‌دادن در مراسم استقبال 

است یا بدرقه؟«

چرا دخترت را بردی؟ 
این یکی از مهم‌ترین اشتباهات درویش در 
طول میزبانی از النصر بود که شاید تا سال‌ها 
در حافظه جمعی مخاطبان فوتبال بماند. 
مدیرعامل پرسپولیس، دخترش را به مراسم 
استقبال از رونالدو برد. طبیعتا خیلی‌های دیگر 
هم آرزو داشتند کریس را از نزدیک ببینند اما 
متأسفانه چون پدرشان مدیرعامل پرسپولیس 
نبود، از این موهبت محروم ماندند! شدت 
شگفتی آنقدر بود که در ساعات اولیه رسانه‌ها 
تردید داشتند خانم دیده‌شده در تصاویر واقعا 
دختر درویش است اما کمی بعد ماجرا ثابت 

شد و همه را حیرت‌زده کرد.

فولر: به قهرمانی یورو می‌رسیم
رودی فولر، مدیر ورزشی تیم ملی آلمان: ما خوش‌شانس بودیم که ناگلزمان مایل به همکاری با ما بود. 
ناگلزمان با شخصیتی که دارد و با تجربه‌ بالایش، مرد مناسبی برای تیم ملی است. ما اطمینان مطلق داریم 

که یولیان با تعهد شخصی بالا آلمان را در یورو به هدفش که قهرمانی است، می‌رساند.

پپ: نمی توانیم ادامه بدهیم
پپ گواردیولا، سرمربی منچسترسیتی: برای بازی با ناتینگهام‌فارست-امشب- مصدومان زیادی داریم. 
هر چه بازی کمتر باشد، مصدومیت هم کمتر است. سال‌هاست که پشت سر هم به میدان می‌رویم و 

زمانی برای استراحت نداریم. این وضع را نمی‌توان ادامه داد. 
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گرينويچ

شد شهید و سعادتی دریافت*
به احترام »نوجوانان«ی که مداد را رها کردند و سلاح به‌دست گرفتند برای دفاع از وطن

تاراج خبرساز رستوران!
 

چند مشتری بی‌ملاحظه، مثل توفان به یک رستوران در استرالیا 
زده‌اند و چنان آنجا را به هم ریخته‌اند که کارشان به یک مسئله 
عمومی در این کشور و فراتر از آن تبدیل شده است. این مشتری‌ها 
که چند جوان بودند، نه فقط با پرسنل رفتار بدی داشتند بلکه بعد 
از رفتن، کوهی از آشغال و غذاهای مانده را روی میز، صندلی‌ها و 
حتی کف زمین جا گذاشتند. عکس‌ها و فیلم رفتار آنها حسابی 
در فضای مجازی دست به‌دست شده و حتی توجه رسانه‌ها را هم 
به‌خود جلب کرده است و مردم به‌شدت از این افراد انتقاد کرده 
است و گفته‌اند رفتارشان، باعث شرمساری آنها شده و برخی 
دیگر نوشته‌اند جای چنین مشتری‌هایی قعر جهنم است حتی 

رسانه‌های خارجی هم به این اتفاق واکنش نشان داده‌اند.

فرار در روز آزادی

یک زندانی در روسیه، بعد از 22سال حبس، از زندان فرار 
کرده است، اما برای انتخاب زمان فرارش، کمی دیر و عجیب 
عمل کرده است؛ چون قرار بوده چند ساعت بعد رسما آزاد 
شود. این زندانی به‌خاطر جرائم سنگینی مثل مشارکت در 
قتل و دزدی و چیزهای دیگر به 22سال حبس محکوم شده و 
قرار بود آزادی مشروط بگیرد و به‌کار اجباری فرستاده شود، 
اما مقامات گفته‌اند ساعت 4بامداد روزی که قرار بوده آزاد 
شود، محل نگهداری‌اش را ترک‌کرده است و حالا رسما یک 
فراری به شمار می‌رود. او اخیرا به جایی منتقل شده‌است که 
زندان بدون دیوار به‌شمار می‌رود و نگهبان ندارد، اما ترک 
آنجا بدون اطلاع، فرار به شمار می‌رود. گویا او می‌خواهد با 

این کار، مدت بیشتری در این اقامتگاه بماند.‌
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حافظ
به جانت ‌ای بت شیرین‌دهن که همچون شمع

شبان تیره مرادم فنای خویشتن است

مجاهدان به تیغ 
سه‌اند: کوشنده مأجور 

و خسته مغفور و کشته شهید.
خواجه عبدالله انصاری

به این چهره‌ها نگاه کنید؛ همه برنا، همه رعنا، 
همه فَتا. این نوجوانان، سروهای رشید و شادابی 
بودند برای خود. سرحال و سرخوش و سرکیف. 
پر از تازگی و طراوت. بسامان و به‌رونق. همه‌‌شان 
امیدهای آینده این سرزمین بودند. اما دشمن 
که حمله کرد، غیرت و حمیت‌شان یکسره شد 
حفاظت و حراست از عزت ایران. بعضی‌شان 

حتی به سن قانونی هم نرسیده بودند، اما 
عقل‌رس بودند و صاحب بلوغ و نبوغ. پس در 
سجل‌شان دست بردند تا بتوانند درس و مدرسه 
را به کناری گذارند و راهی جبهه‌ شوند. خودکار 
و مداد را رها کردند و سلاح به‌دست گرفتند. بیم 
و باکی در دل نداشتند. همه نوجوانانی بودند 
دلیر و شجیع. تنها به پاسبانی و پاسداری از مام 
وطن می‌اندیشیدند. اصلا مرگ در راه خدا را 
شیرین‌تر از هرچیزی می‌دانستند. سر نترسی 
داشتند نوجوانان آن‌روزگار. نه از جراحت پروا 
داشتند و نه از اسارت واهمه. وجودشان سرشار 
و سراسر بود از شور و شوق نوشیدن شربت 

شهادت. و آن سال‌های جنگ تحمیلی، نشان 
داد که حماسه را همینان ساختند. اینان بودند 
که دفاع کردند و ایستادند و استقامت ورزیدند 
و بر آنچه به آن ایمان عمیق و وثیق داشتند، 
استوار ماندند و پای فشردند و دمی از آن عدول 
و نزول نکردند. نام این تازه‌رسان و نوجوانان تا 
همیشه بر تارک تاریخ ایران‌زمین می‌درخشد 
و آیندگان یادشان را به تیمن و تبرک ارجمند و 
ارزشمند خواهند داشت؛ چه، آنان در مصاحبت 
و مجالست و مؤانست‌اند با »الحَسَنُ و الحُسَینُ 

سَیدَا شَبَابِ أهَْلِ الجَْنَّه«.
* مصراعی سروده هاتف اصفهانی

حمیدرضا محمدی

احمد دهقان

من قاتل پسرتان هستم
بوک ‌مارک

ابراهیم حاتمی‌کیا

دیالوگ

آژانس شیشه‌ای
سلحشور: مربی شما بعد جنگ سینما زیاد می‌رفتی نه؟ آخه برادرمن، اینجا که تگزاس نیست!

احمد: آقای سلحشور! اجازه می‌دید ما دو کلوم حرف بزنیم؟
سلحشور: تو حرف نمی‌زنی، تو داری لاس می‌زنی! آخرشو بهش بگو، ته خطو.

احمد: ته خطی وجود نداره سلحشور، حاج کاظم فرمانده گردان بوده، عباس هم از بچه‌های جنگه.
سلحشور: خوب دیگه بدتر! جرم خودی‌ها که بیشتر از غریبه‌هاست. واسه این مملکت که هزار تا دشمن داخلی و خارجی داره، از 
صبح تا شب داریم جون می‌کنیم؛ می‌کنیم یا نمی‌کنیم؟ بعد آقا، خودی، شب عیدی می‌یاد اسلحه‌رو می‌ذاره رو شقیقه ما! این 
یعنی عدالت؟ چند تا جوون خونشون ]رو[ برا آرامش این مملکت از دست داده باشن خوبه؟ چند تا؟ دِ بگو، خب بگو دیگه. ]خطاب 

به حاج کاظم[ یه ذره فکر کنی از کارت خجالت می‌کشی!

هر سه با ترکش‌های یک توپ زخم برداشته بودیم و باهم آورده بودند ما را پشت جبهه جنگ و آن 
بیمارستان. ترکش شکمم را پاره کرده بود و مجبور شده بودند نیم متر از روده‌هایم را کوتاه کنند. میرزا هر 
دو پایش از زیر زانو قطع شده بود و داوود چشمانش ترکش خورده بود که دکترها می‌گفتند خوب می‌شود، اما هر دو چشمش را 

بسته بودند.
هر سه روی تخت افتاده بودیم و نمی‌توانستیم از اتاق بیرون برویم. تنها سرگرمی‌مان نگاه کردن از در نیمه باز اتاق بود و دیدن 

تخت‌های روان که پرستارها آنها را از این‌سو به آن‌سو می‌کشاندند.
مجروحان را یک‌راست از خط مقدم نبرد به بیمارستان‌های پشت‌جبهه منتقل می‌کردند و به همین‌خاطر آنهایی که تازه‌وارد بودند، 

هنوز لباس جنگ تن‌شان بود با خون‌های دلمه بسته روی صورت و بدن.

دغدغه

شهرکتاب‌های شیک و پیک باشد یا فروشگاه‌های ردیف‌شده در 
خیابان انقلاب یا حتی مغازه‌های کتابفروشی محلی که تا سقف تویش کتاب 

چیده شده، فرقی نمی‌کند؛ اگر جایی برای خرید کتاب تخفیف درست و حسابی 
ندهد، به درد خیلی‌ها نمی‌خورد. قیمت این نسخه‌های کاغذی آنقدر بالا رفته 
که خریدکردن از هرکدام از این فروشگاه‌ها را سخت کرده است. آنهایی 
هم که تمرکزشان بالاتر است و سراغ نسخه‌های الکترونیکی و صوتی 
می‌روند می‌دانند که برای خواندن کتاب توی صفحه گوشی یا روی 

مانیتور هم باید پول زیادی پرداخت کرد.
همه اینها باعث شده که برخی از فروشندگان، کتاب‌هایشان را با مبالغ 
پایین‌تری اجاره بدهند. مثلا قیمت خرید نسخه چاپی و نسخه الکترونیکی یک کتاب 
حدود ۶۰هزار تومان است که قیمت اجاره این کتاب برای ۳۰روز می‌شود ۱۴هزار 
تومان و برای ۳روز تنها ۵هزار تومان! یا قیمت یک کتاب زبان ۴۲۰هزار تومان است 
که با تخفیف، ۲۳۱هزار تومان به فروش می‌رسد، اما شما می‌توانید تنها با ۲۹هزار 
تومان، 3روز این کتاب را دراختیار داشته باشید. البته این را هم بگوییم که اگر 

کتابی را برای مدت طولانی‌تر بخواهید، باید اجاره بیشتری بدهید.
بی‌شک این امکان خیلی خوبی به‌ویژه برای دانشجویان و دانش‌آموزانی است 
که مجبورند کتاب‌هایشان را با هزینه بسیار بالایی خریداری کنند، چون منابع 

دانشگاهی اکثرا بیش از یک‌ترم استفاده نمی‌شوند و از آنجا که قیمت‌های بالایی دارند، 
دانشجویان را با مشکل مواجه می‌کنند. اگر اجاره کتاب برای منابع دانشگاهی جا بیفتد و بیشتر 
منابع را نیز شامل شود، کار دانشجویان هم راحت‌تر می‌شود. کسانی که علاقه وافری به کتاب 

دارند و یک‌تنه سرانه مطالعه را بالا می‌برند هم با این امکان می‌توانند کتاب بیشتری بخوانند 
و پول کمتری خرج کنند.

به غیر از همه اینها، اجاره کتاب باعث می‌شود که از کاغذ کمتری استفاده کنید 
و به این صورت کمی هم به محیط‌زیست کمک کرده باشید. ضمن اینکه یک 

کتاب را چندین نفر می‌توانند بخوانند و همین باعث قطع کمتر درختان 
می‌شود، از طرف دیگر شما یک کتاب را شاید بیشتر از 

یک‌بار نخوانید و خرید آن برایتان ضرورتی 
نداشته باشد. 
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افقی:
1- قطعه مکانیکی برای تبدیل 
حرکت دورانی به حرکت 
رفت‌وبرگشتی - بی‌نظیر - طرز 

و شیوه
2 - از معجزات حضرت موسی)ع( 
- چیره و غالب - نوعی بیماری 

پوستی
3 - سیمی با ولتاژ صفر - جاری 

- ماگنت
4 - یازده - از ظروف آشپزخانه- 

اشخاص
5 - ‌ساز موسیقی افغانستان- 

کفایت‌کننده- اسب سرکش
6 - جسمی - محبوب - 

رهبراستقلال هند
7 - مباح - مبتکر - 100مترمربع
8 - نوعی خطکش - شلوغی 

همراه با سروصدا - صوت
9 - تکرار حرفی – هدایت‌شدن 
– ستاره‌شناس انگلیسی قرن 

هجدهم
10 - قلعه الموت را ویران کرد- 
مناسب تشریفات- نوزادی که به 
اذن خدا در گهواره سخن می‌گفت

11- منتشر‌کننده کتاب - 
بی‌رونق - درختی در بهشت

12- بی‌موقع - شهری در استان 
کرمان - حرف همراهی عرب

13- میوه گرمسیری - 
بیماری کم‌خونی - سوره 

هفتادوهشتم قرآن
14- زربفت - واژه‌ای که 
در جمله بعد از حرف اضافه 

می‌آید- بهبود زخم
15- منجمد - پرخاش 

- ضیافت
  

عمودی:
1 - بصیر - نواختن یک قطعه 
موسیقی بدون آمادگی و 

تمرین قبلی
2 - نام چند تن از پادشاهان 
انگلیس بود - چشم دلفریب 

- قیمت
3 - خطایی در بسکتبال - 

نامرغوب - دوستی و رفاقت
4 - حرف ندا - سامانه‌ای در 
سیستم بانکی برای انتقال پول 

- پرده سینما
5 - اسباب نواختن سنتور – 
تکیه‌کلام درویش - سلول 

جنسی بالغ
6 - روکش – گوشه‌نشینی – 

کم‌کردن
7 - اصطلاحی در شطرنج - 
محل آموختن درس - نوعی 

عکاسی تبلیغاتی
8 – نیک‌بختی - پایتخت 
جمهوری دمکراتیک کنگو - 

بیسواد
9 - شخص - بیشتر - روزآمد

10- جبران کردن - اعلان - پیشوا
11– پاکیزه‌تر - هر سنگ قیمتی- 

اصطبل
12 - ناگزیر - درک و فهم - زمینه

13- کتاب آدولف هیتلر - مهم‌ترین 
نماد مسیحیت - پدربزرگ

14- جنگ و نبرد - دوستی - محافظ 
سیم‌های برق و تلفن

15- خوشنویس و شاعر سده 
سیزدهم که آرامگاهش در شاهچراغ 

15است - دارای فرهنگ خرافی

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4583
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

375289641
491756328
862341975
987123456
543968712
216574839
124897563
738615294
659432187

متوسط

 2    4    
  8  1    9
 3 6    7   
4    6    5
   4  2    
3    9    1
  1    3 6  
9    7  8   
   2    9  618953742

954287631
237641598
892365417
461872953
573194826
189526374
345718269
726439185

ساده

متوسط

729684153
548713629
136925748
497168235
815432976
362597481
271859364
954376812
683241597

سخت

  5 2      
4 9   5   2  
   3  1    
  7     5 6
    6     
2 1     8   
   8  7    
 3   1   9 4
     2 1   

ساده

6   9  3   2
  4  8  6   
 3      9  
 9 2 3  5 4 1  
   8  2    
 7 3 1  4 8 2  
 8      7  
  5  1  2   
7   4  9   5

تفوکرسامرخودرا
ریتسبقلااناسر
یرونتمادامدتم

اوگنراسنسراگ
قزارفرتعمهشال
زیشرتیلیمارس
تنمناسکاانریا
اونگراقسنمدن
نزیارراهاناری

کیشزاونندینش
رجاتریگلدویام
لبیردشیارگون
داععونتممانشد
هلاوناروهاونر
نیدلامویندنلکج
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